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ANEXO 1. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 3.4.
ESTADO DE LAS ZONAS PROTEGIDAS

En este Anexo se incluye la documentacion que da soporte al capitulo 3.4., relacionadocon el estado delas
zonas protegidas: un analisis detallado de las recomendaciones de la CE (52 Informe de la CE sobre la
implementacion de la Directiva Marco del Agua) enlo que especificamente se refiere altratamiento de zonas
protegidas en los planes hidrolégicos de 22 ciclo.

El andlisis realizado, enfocado al diagnéstico y la mejora para los trabajos de 32 ciclo, se ha centrado en el
Tema 15 del Informe de la CE, “Consideraciones especificas a lasareas protegidas (identificaciéon, monitoreo,
objetivos y medidas)”, si bien han sido tomados en consideracion otros aspectos que también hacen
referencia al tema en el resto del Informe.

Las dos recomendaciones principales que la CE realiza a Espafia en materia de Zonas Protegidas son:

o Lanecesidad de definir el estado de todas las zonas protegidas en 32 ciclo, para garantizar un enfoque
armonizado en todo el pais.

o La determinacion de las necesidades cuantitativasy cualitativas de habitats y especies protegidas,

traducidas en objetivos especificos para cada Zona Protegida, que deberian insertarse en los planes de
32 ciclo, ademas del monitoreo y las medidas apropiadas.

Como puntos débiles, el Informe menciona las siguientes consideraciones especificas:

o Alcance limitado del Programa de Control asociado a las zonas protegidas, e inconsistente con su
ndmero.

o Progreso limitado con la definicién de objetivos adicionales para zonas protegidas asociadas a Red
Natura 2000.

o Progresos limitados en lo referente a la proteccion de las captaciones de agua potable ya la proteccién
de dreasnaturales. En el Informe de la CE se comenta que la evaluacidn de la Directiva relativaalagua
potable de 1998, examind su coherencia con la DMA e identificé un eslabén perdido en cuanto a la
proteccion de los recursos de agua potable. En consecuencia, la propuesta de refundicién de la
Directiva relativa alagua potable presentada en 2018 introduce un enfoque basado en el riesgo desde
la captacion hasta el grifo, al tiempo que promueve una mejor comunicacion entre las autoridades y
suministradores de agua de los Estados miembros para garantizar la integridad del ciclo de
gobernanza. El objetivo de dicha propuesta es mejorar la coherencia entre ambas Directivas y
garantizar que se apliguen tanto el principio de que «quien contamina paga» como el de precaucion.

o Existen muchas zonas protegidas para las que se desconoce, por ejemplo, su estado y las presiones a
las que se ven sometidas, y no se ha definido objetivo alguno. La presentacion de informacién sobre el

seguimiento de determinadas zonas protegidas que se considera especialmente necesario vigilar,
incluidas las que albergan moluscos, es muy limitada, y en algunos casos hasta inexistente

Con esta perspectiva, y para poder tener un punto critico mas completo y riguroso, se han incorporado al
analisis las siguientes fuentes de informacion:
o Base de datos del MITERD-base de Produccion (supuestamente empleada para elaborar los reportes
realizados a la Comision);

o Informe de sintesis de los Planes Hidroldgicos espafioles de 22 ciclo;
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o Planes Hidroldgicos espafioles de 22 ciclo de cada demarcacidn hidrografica (documentos especificos
extraidos de sus propias webs);

o Documentos de seguimiento (ofrecidos tanto por la web propia de cada demarcacién hidrogréfica,
como por la web del MITERD, donde se recoge la Memoria del informe de seguimiento de los planes
hidrolégicos de cuencay de los recursos hidricos en Espafia de 2017, y los Apéndices del Bloque 1,
especificos de cada demarcacion hidrografica). En particular la parte de Actualizaciéon del Registro de
Zonas Protegidas.

Todo ello ha permitido en general contrastar toda la informacién que se reporta y evalia la CE.
Concretamente, con este analisis conjunto, se persiguen los siguientes objetivos especificos:

o Actualizacién de la informacion.

o Detecciodn de discrepancias.

o Deteccidn de errores de normalizacién de datos.

o Asignacion de las recomendaciones por demarcacion hidrogréfica.

Se desarrollan a continuacién comentarios de valoracién especificos para cada Demarcacion. Se contrasta
por un lado la informacidn de la base de datos de produccién?, que son los supuestamente reportados a la
CE, con la del informe de sintesis de los planes hidrolégicos de 29ciclo, informacién que deberia ser
coincidente. Adicionalmente, se relacionan estas dos fuentes con la informacidn procedente directamente
de los planes hidrolégicos de 22 ciclo de cada demarcacion hidrografica (en sus propias webs de gestion).
Estas tres fuentes deberian tener valores coincidentes, por transmitir informacién del mismo momento
(inicio 22ciclo). Sin embargo, como iremos viendo, esto no siempre se produce.

Finalmente, a modo complementario, se aflade una cuarta fuente de informacién, correspondiente a los
datos del informe de seguimiento de los planes hidrolégicos de cuenca 2017 (sintetizados en una Memoria
generaly un Bloque 1 de Apéndices, con informacion detallada por demarcacidon hidrografica), con el fin de
evaluar su evolucion en materia del tratamiento de las Zonas Protegidas.

Se procede por tanto al analisis detallado por demarcacion hidrografica.

1. ES010 Miio Sil

Comparando lainformacidn relacionada para la demarcacién hidrografica de Mifio Sil, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

o 163 zonas de captacion (157 superficiales y 6 subterraneas) en la base de datos de produccion y el
informe de sintesis, frente a las 1810 que sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (264
superficiales y 1546 subterraneas). El nimero total crece considerablemente, a 2427 (212 supf. y 2215
subt.), seguin el valor aportado en el informe de seguimiento.

o Respecto al seguimiento de las areas designadas para la proteccion de especies acudticas
econdmicamente significativas, se ha detectado una discordancia entre el valor aportado en el informe
de seguimiento de 2017 de la demarcacion hidrografica y la correspondiente Memoria, pero viene
determinado porque en el mismo parecen no haberse incluido las zonas de especies salmonicolas

1 La base de datosPH-Web es accesible publicamente y contiene tantola informacién enviada por Espafia a la Comision Europea de
los planes del segundo ciclo como unaversién de trabajo (denominada “base de datos de produccion, cuya referencia de consulta
de 29 de octubre de 2019 se ha empleado paraeste analisis): https://servicio.mapama.gob.es/pphh/
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(277), sélo las consideradas de produccion piscicola (171), si bien en la base de datos de produccion
aparecen todas en la misma categoria.

Tipo de area protegida ESQ10 MifioSil
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 157 6 163
PH 22 (libro Sintesis) 157 6 163
PH 22 (DHs) 264 1546 1810
seguimiento 2017 212 2215 2427
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
hase Produccion 29 _Oct_19| 46 46
PH 22 (libro Sintesis) 46
PH 22 (DHs) 46 46
seguimiento 2017 41 3 44

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 14

PH 22 (libro Sintesis) 14

PH 22 (DHs) 14

seguimiento 2017 14

Proteccion de habitats o espedies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, induidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 29

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC] 29

PH 22 (DHs) 29

seguimiento 2017 29

Areas sensibles a los nutrientes, incuidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
hase Produccion 29 _Oct_19| 6 6
PH 22 (libro Sintesis) 6 6
PH 22 (DHs) 1] ]
seguimiento 2017 1] 6

Areas designadas para |a proteccién de especies acuaticas econdmicamente significativas

base Produccion 29_Oct_19 450 1 451
PH 22 (libro Sintesis) 451

PH 22 (DHs) 450 1 451

seguimiento 2017 448 1 449

fish sellfish tot

Por otro lado, la Directiva Marcodel Agua, ensu articulo 8, establece la exigencia para sus estados miembros
de realizar un seguimiento del estado de las masas de agua, con el fin de proporcionar una vision “general,
coherente y completa” del estado de sus aguas. De acuerdo con el articulo 5 y Anexo Il de la directiva, se
deberan llevar a cabo tres tipos bdsicos de Programas: el Programa de Control de Vigilancia (Surveillance
Monitoring Programme, SUR), el Programa de Control Operativo (Operational Monitoring Programme, OPE)
y, en caso de que sea necesario, el Programa de Control de Investigacion (Investigative Programme, INV).

Ademas, si en el ambito de aplicacidn se incluye alguna zona protegida, los Programas de control se deberan
completar con las especificaciones de la norma en virtud de la cual se haya establecido cada zona protegida
(Programa de Control de Zonas Protegidas).
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Dicho esto, se ha realizado un ejercicio similar al de contraste de los tipos de zonas protegidas, analizando
en este caso los puntos de control documentados en el informe de sintesis, y comparandolos con los que se
registran en la base de produccién y los que aparecen reflejados en el 52 Informe de la CE.

A partir de dicho analisis, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion hidrografica ES010
Mifio Sil:

e Engeneral, elnimero de puntos de control relacionados con los Programas de vigilancia, operativos
y de investigacion, coinciden entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis, y
coinciden igualmente con los reflejados en el Informe de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, y agrupadas
consecuentemente segun criterios recogidos en la Guia de reporte WFD Reporting Guidance 2016
(Final —Version 6.0.6, Tabla 16), se detecta que el nimero de puntos de control para zonas protegidas
recogidos en la base de datos de produccién (295) es superior al reflejado en el informe de sintesis
(233).

e La comparativa con los datos del Informe de la CE es mds complicada en este caso porque si bien la
tabla 5.3. muestra la categorizacidn por propédsito del Programa de manera detallada por
demarcacién hidrogréfica para subterraneas, no sucede lo mismo con las superficiales, que se
presentan de manera agregada para toda Espaiia (tabla 3.2.).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES010 MifioSil

PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 191 191
OPE - Operational monitoring 113 113
INV - Investigative monitoring 27 27

ZONAS PROTEGIDAS

DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 56
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 21
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 35
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 11
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 172
TOTAL ZZPP 233 295

OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 8
QUA - Quantitative status 23 103

Se puede apreciar como todos los tipos de Zonas Protegidas en esta demarcacion hidrografica tienen
Programa de control especifico para los mismos, si bien no se dispone de informacidn suficiente en este
analisis para determinar si el nimero de puntos es suficiente para el correcto seguimiento de dichas zonas
protegidas.

2. ES014 Galicia Costa

Comparando la informacién relacionada para la demarcacion hidrogréfica de Galicia Costa, se pueden extraer
las siguientes conclusiones:

e 132 zonas de captacion superficiales (17 subterraneas) frente a las 352 (y 1879) que sefiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo. Parece que se han podido considerar criterios de categorizacion
diferentes.
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e 459 zonas de bafo en la base de datos de produccion frente a las 449 que senala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo.

e 72 ZEC(37 asociadas a masas superficiales y 35 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente alas 37 que sefala el informe de sintesis, la demarcacién hidrografica en 22 ciclo y el informe
de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se ha detectado una discordancia entre los valores de la base de datos de produccion
(86), el valor aportado por el informe de sintesis (133), y el aportado por la demarcacién hidrografica
en 22 ciclo (87), que se mantiene igualmente en el informe de seguimiento de 2017.

Tipo de area protegida ES014 GaliciaCosta
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humanao segun el Articulo 7
base Produccion 29_0ct_19 132 17 149
PH 22 (libro Sintesis) 132 17 149
PH 22 (DHs) 352 1879 2231
seguimiento 2017 355 1930 2285
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de baiio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_0Oct_19 459 459
PH 22 {libro Sintesis) 459
PH 22 (DHs) 18 431 449
seguimiento 2017 23 419 442

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, induidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccidn 29_0Oct_19 13 13

PH 22 (libro Sintesis) 13

PH 22 (DHs) 13 13

seguimiento 2017 13 13

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incuidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0ct_19 37 35 72

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 37

PH 22 (DHs) 37

seguimiento 2017 37 37

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segn
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccién 29_0Oct_19 24 24

PH 22 (libro Sintesis) 24 24

PH 22 (DHs) 24 24

seguimiento 2017 25 25

Areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_0Oct_19 8 78 86
PH 22 (libro Sintesis) 133

PH 22 (DHs) 8 79 87

seguimiento 2017 8 79 87

fish sellfish tot

Del mismo modo, se han analizado los puntos de control documentados en las 3 mencionadas fuentes de
informacidn, que se resumen en la tabla siguiente:
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES014 GaliciaCosta
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 321 321
OPE - Operational monitoring 48 48
INV - Investigative monitoring 0 0

ZONAS PROTEGIDAS

DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 98

SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii

BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii

UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv

NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv

HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 13
TOTAL ZZPP 111 111

OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 57 57

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion hidrografica ES014 Galicia Costa:

e Engeneral, el nimero de puntos de control relacionados con SUR y OPE, coinciden entre la base de
datos de produccion y el informe de sintesis, y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe
de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas), con una salvedad: si se utilizan los datos suministrados por
Espaia a posteriori (entre paréntesis en la tabla 5.3 de aguas subterraneas), el nimero de estaciones
ya no coincide (313 para SUR y 51 del OPE).

e Respectoa las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacion hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccidn essimilar al reflejado en el informe
de sintesis (111), 98 de ellos relacionados con la categoria DWD (Drinking water-WFD Annex IV.1.i)y
13 relacionados con la Directiva Habitats (HAB). La comparativa con los datos del Informe de la CE es
mas complicada en este caso porque si bien la tabla 5.3. muestra la categorizacion por propésito del
Programa de manera detallada por demarcacion hidrografica para subterraneas, no sucede lo mismo
con las superficiales, que se presentan de manera agregada para toda Espafia (tabla 3.2.).

Se puede apreciar codmo esta demarcacién hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, no habiendo Programas para zonas protegidas
para el tipo aguas de bafio (BWD), ni para las de proteccién de especies econdmicamente significativas (SHE),
ni para las de la Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas (UWW).

3. ES017 Cantabrico Oriental

Comparando la informacién relacionada para la Demarcacién Hidrografica del Cantabrico Oriental, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e 75 zonas de captacion superficiales (17 subterraneas) frente a las 298 (y 520) que sefala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo. Parece que se han podido considerar criterios de categorizacién
diferentes.

e 53 zonas de bafio en la base de datos de producciéon frente a las 39 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo.

e 35 ZEC (31 asociadas a masas superficiales y 4 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 31 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.
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e Respecto a las areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente
significativas, en particular para produccion de moluscos y otros invertebrados, se ha detectadouna
discordancia entre los valores de la base de datos de produccién y el valor aportado por el informe
de sintesis (5), respecto al aportado por la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (3).

Tipo de drea protegida ES017 CantORI
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 75 17 92
PH 22 (libro Sintesis)| 75 17 92
PH2e (DHs)] 298 520 818
seguimiento 2017| 304 514 818
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19| 53 53
PH 22 {libro Sintesis)| 53
PH 22 (DHs)| 39 39
seguimiento 2017 1 37 38
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 4 4
PH 22 {libro Sintesis)] 4
PH 22 {DHs)| 6 6
seguimiento 2017 6 6
Proteccién de hébitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hébitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0Oct_19) 31 a4 35
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 31
PH 22 (DHs)| 3
seguimiento 2017 39 39
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19| 12 12
PH 22 {libro Sintesis)| 12 12
PH 22 (DHs)| 12 0 12
seguimiento 2017| 12 12
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19] 9 5 14
PH 22 {libro Sintesis)| 14
PH 2¢ (DHs)| 9 3 12
seguimiento 2017| 9 4 13
fish sellfish tot

En relacién con los Programas de seguimiento de la Demarcacién Hidrografica del Cantabrico Oriental, se
obtienen las siguientes conclusiones:

e Elnumero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, no coinciden entre la base de datos
de produccion y el informe de sintesis (266/94 frente a 307/110 respectivamente). Sin embargo, en
esta ocasion, si se utilizan los datos suministrados por Espafia a posteriori (sefialados entre paréntesis
en la Tabla 5.3. de aguas subterraneas), el nimero de estaciones si coincide (307/110).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (258)
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es bastante similar al reflejado en el informe de sintesis (255) (aunque entendemos que deberian
coincidir), fundamentalmente relacionados con DWD (157), BWD (74) y UWW (22).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES017 CantORI
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 307 266
OPE - Operational monitoring 110 94
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 157
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 5
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 74
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 22
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 255 258
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 30 30

Concretamente el Informe de la CE hace mencidn especifica de esta demarcacion hidrografica ES017 (asi
como de la demarcacién hidrografica ES018), refiriéndose a lo limitado de los Programas que éstas reportan,
y a que solo cubren zonas protegidas relacionadas con pocas Directivas (a pesar de que la evaluacion del
estado se reporta para todos los tipos de zonas protegidas, y en todas con alta confianza), consideracion que
Espafia matizd posteriormente argumentando que ambas demarcaciones hidrograficas reportaron zonas
protegidas relacionadas con captacion de agua destinada al consumo humano (art7), con Directiva Nitratos,
Areas Sensibles, BWD y SHE.

Revisando la tabla anterior, se puede apreciar como efectivamente estas demarcaciones hidrograficas
informan de Programasde control especificos para los mencionados tipos de zonas protegidas (del tipo NID
sblo la demarcacion hidrografica ES018). Sin embargo, no aparecen Programas para zonas protegidas
relacionadascon la Directiva Habitats (HAB) en ninguna de las dos demarcaciones hidrograficas, aun estando
inventariadas 35 ZEC (para ES017) y 110 ZEC (para ES018).

4. ESO018 Cantabrico Occidental

Comparando la informacién relacionada para la Demarcacién Hidrogréfica del Cantabrico Occidental, se
pueden extraer las siguientes conclusiones:

e 107 zonas de baifo en la base de datos de produccién frente a las 102 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 17 ZEPAS en la base de datos de produccion frente a las 20 que sefiala la demarcacién hidrografica
en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 110ZEC (66 asociadas a masas superficiales y 44 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 66 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 7 zonas sensibles en la base de datos de produccién frente las 8 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente
significativas, en particular para produccion de moluscos y otros invertebrados, se ha detectadouna
discordancia entre los valores de la base de datos de produccién y el valor aportado por el informe
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de sintesis (16), respecto al aportado por la demarcacién hidrografica en 22 ciclo (17). Este valor se
incrementa hasta 24 en 2017 segun el dato del informe de seguimiento de la demarcacién
hidrografica.

Tipo de drea protegida ES018 CantOCC
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano seglin el Articulo 7

base Produccion 29_0ct_19 101 20 121
PH 2¢ {libro Sintesis) 101 20 121
PH 22 (DHs) 101 20 121
seguimiento 2017 102 20 122

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Praduccidn 29_0ct_19 107 107
PH 22 {libro Sintesis) 107
PH 22 (DHs) 102 102
seguimiento 2017 1 101 102

Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 f CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0ct_19 17 17

PH 22 (libro Sintesis) 17

PH 29 {DHs) 20 20

seguimiento 2017 20 20

Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr ot
base Produccion 29_0ct_19 66 44 110

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 66

PH 22 (DHs) 66 66

seguimiento 2017 56 56

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 f CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

segin la Directiva 91/271 f CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Praduccion 29_Oct_19 7 7
PH 22 {libro Sintesis) 7 7
PH 2¢ (DHs) 8 0 8
seguimiento 2017 8 0 8
Areas designadas para la proteccion de especies acudticas econémicamente significativas
base Produccion 29_0ct_19 14 16 30
PH 22 (libro Sintesis) 30
PH 22 {(DHs) 14 17 31
seguimiento 2017 14 24 38
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de la Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Occidental, se
obtienen las siguientes conclusiones:
e Elnumero de puntos de control relacionados con los SURy OPE coinciden entre la base de datos de
produccion y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (255)
difiere del reflejado en el informe de sintesis (277), fundamentalmente relacionados con BWD (123),
DWD (73) y SHE (43).
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Talcomo se ha comentado anteriormente, no se reportan Programas para zonas protegidas relacionadas con
la Directiva Habitats (HAB), aun estando inventariadas 110 ZEC.

En paralelo al analisis de contraste de datos realizado, y en linea con la referida alusion del Informe de la CE
a esta demarcacion hidrografica (que se ha mencionado en la demarcacién hidrografica ES017), merece la
pena comentar la notable reduccién en el nimero de estaciones de control entre el 12 y 22 ciclo (segun el
informe de sintesis para aguassuperficiales): de 806 a 255 en SUR, de 344 a 70 en OPE, y de 327 a 240 para
los puntos de control de zonas protegidas.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES018 CantOCC
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 293 293
OPE - Operational monitoring 70 70
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 73
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 43
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 123
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 8
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 8
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 277 255
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 37
QUA - Quantitative status 36 36

5. ES020 Duero

Comparando la informacidén relacionada parala Demarcacién Hidrografica del Duero, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 103 ZEPAs (49 asociadas a masas superficiales y 54 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 49 que sefiala en total el informe de sintesis y la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e 159 ZECs (74 asociadas a masas superficiales y 85 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 74 que sefiala en total el informe de sintesis y la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e 33 zonassensibles en la base de datos de produccidn frente las 35 que sefala el informe de sintesis
y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e Adicionalmente a este andlisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento, se indica

un notable incremento en el nimero de zonas de captacion asociadas a masas superficiales (que
pasa de 179 a 208).
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Tipo de area protegida ES020 Duero
Superf Subterr tot
Extraccidon de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 179 3302 3481
PH 22 (libro Sintesis) 179 3302 3481
PH 22 (DHs) 179 3302 3481
seguimiento 2017 208 3302 3510
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_Oct_19 27 27
PH 22 (libro Sintesis) 27
PH 22 (DHs) 27 27
seguimiento 2017 27 27

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 49 54 103

PH 22 (libro Sintesis) 49

PH 22 (DHs) 49

seguimiento 2017 54

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 74 85 159

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 74

PH 22 (DHs) 74

seguimiento 2017 86

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las areas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccion 29_Oct_19 33 10 43
PH 22 (libro Sintesis) 35 10 45
PH 22 (DHs) 35 10 45
seguimiento 2017 36 10 46
Areas designadas para la proteccidn de especies acuaticas econdmicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 52 52
PH 22 (libro Sintesis) 52
PH 22 (DHs) 52 52
seguimiento 2017 56 56
fish sellfish tot

En relacidn con las estaciones de control, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES020:

e En general, el nUmero de puntos de control relacionados con SUR coinciden entre la base de datos
de produccidn y el informe de sintesis (515), y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe
de la CE. No sucede lo mismo para los relacionados con OPE (la base de datos de produccidn registra
779 frente a los 702 del informe de sintesis y del Informe de la CE), por lo que entendemos que puede
haber algun error en este campo de la base de datos de produccién.

e Respectoa las categoriasespecificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacién hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (504) es algo superior al reflejado
en el informe de sintesis (487), mayoritariamente relacionados con la categoria HAB (177), UWW
(141) y DWD (128).
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES020 Duero

PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 515 515
OPE - Operational monitoring 702 779
INV - Investigative monitoring 423 423

ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 128
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii

BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 18
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 141
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 40
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 177
TOTAL ZZPP 487 504
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 135
QUA - Quantitative status 547 547

Se puede apreciar como segun la base de datos de produccidn todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccién de especies econdmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrogréfica informa
de que dispone de 52 zonas protegidas de este tipo, y de hecho en su Plan de 22 ciclo, incluye 20 sub-
Programas o estaciones de control relativas a los tramos de interés econémico para peces.

En paraleloal andlisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoracién que hace la CE
en su Informe para esta demarcacién hidrografica, relacionada con la notable reduccién en el nimero de
estaciones del Programa de Vigilancia: 819 en masas tipo rio en 19ciclo a 160 en 2%ciclo (851 a 174
respectivamente sefiala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Del mismo modo destaca
el Informe la misma reduccién para el OPE (de 726 a 569 en 2%ciclo, y de 728 a 571 segun el informe de
sintesis). Aunque no se menciona especificamente, también se detecta esta reduccién para los puntos de
control de zonas protegidas (de 255 a 111 en 29cicloigualmente en superficiales segun el informe de sintesis).

6. ES030 Tajo

Comparando la informacién relacionada para la Demarcacién Hidrografica del Tajo, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 256 zonasde captacion (114 superficiales y 142 subterrdneas) en la base de datos de produccién y el
informe de sintesis, frente a casi el doble, 523 que sefala la demarcacién hidrografica en 22 ciclo
(319 superficiales y 204 subterraneas). Ala vista de los resultados parcialesy totales del seguimiento,
parece que se han podido considerar criterios de categorizacion o reasignacion diferentes adoptados
por la demarcacién hidrografica y no trasladados a la base de datos de produccién.

e 35 zonas de bafio en la base de datos de produccidn frente a las 34 que seala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 79 ZEPAs(48 asociadas a masas superficiales y 31 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 48 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

o 118ZEPAs (72 asociadas a masas superficiales y46 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 72 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 53 7zonas sensibles en la base de datos de produccién frente las 47 del informe de sintesis y las que
sefala la demarcacion hidrografica en 29 ciclo.
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Tipo de area protegida ES030 Tajo
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Produccion 29 _Oct_19 114 142 256
PH 22 (libro Sintesis) 114 142 256
PH 22 (DHs) 319 204 523
seguimiento 2017 329 196 525

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 35 35
PH 29 (libro Sintesis) 35
PH 22 (DHs) 34 34
seguimiento 2017 42 42

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29 _Oct_19 48 31 79

PH 29 (libro Sintesis) 48

PH 22 (DHs) 48

seguimiento 2017 59

Proteccidn de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29 _Oct_19 72 46 118

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 72

PH 29 (DHs) 72

seguimiento 2017 87

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las areas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccion 29 _Oct_19 53 7 60
PH 22 (libro Sintesis) a7 7 54
PH 22 (DHs) 47 7 54
seguimiento 2017 53 7 60
Areas designadas para la proteccidn de especies acuaticas econdmicamente significativas
base Produccién 29 _Oct_19 15 15
PH 22 (libro Sintesis) 15
PH 22 (DHs) 15 15
seguimiento 2017 15 15
fish sellfish tot

Se pueden obtener las siguientes conclusiones para la demarcacion hidrografica ES030:

e Elndmero de puntos de control relacionados con los Programas de vigilancia (428), operativos (247)
y de investigacion (41), coinciden entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis, y
coinciden igualmente con los reflejados en el Informe de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas).

e Respectoa las categoriasespecificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacion hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (467) es algo superior al reflejado
en el informe de sintesis (376), mayoritariamente relacionados con la categoria HAB (210) y DWD
(162).

Se puede apreciar como segun la base de datos de produccidn todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacioén hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccién de especies econdmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrogréfica informa
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de que dispone de 15 zonas protegidas de este tipo, y de hecho en su Plan de 22 ciclo, incluye 15 estaciones
de control relativas a los tramos de interés econdmico para peces.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES030 Tajo
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 428 428
OPE - Operational monitoring 247 247
INV - Investigative monitoring 41 41
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 162
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 37
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 46
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 12
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 210
TOTAL ZZPP 376 467
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 215 215

7. ES040 Guadiana

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica del Guadiana, se pueden extraer
las siguientes conclusiones:

e 64 ZEPAs (36 asociadas a masas superficiales y 28 a subterrdneas) en la base de datos de produccién
frente a las 36 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e 103 ZEPAs (61 asociadas a masas superficiales y42 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 61 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 44 zonas sensibles en la base de datos de produccién frente las 36 del informe de sintesis, y las 37
gue sefiala la demarcacién hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.

e 9 zonas vulnerables en la base de datos de produccion frente a 10 en el informe de sintesis, la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de area protegida ES040 Guadiana
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Produccién 29_Oct_19 78 506 584
PH 22 (libro Sintesis) 78 506 584
PH 22 (DHs) 78 506 584
seguimiento 2017 112 636 748

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_Oct_19 29 29
PH 22 (libro Sintesis) 29
PH 22 (DHs) 23 6 29
seguimiento 2017 28 6 34

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 36 28 64

PH 22 (libro Sintesis) 36

PH 22 (DHs) 36

seguimiento 2017 42

Proteccidon de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 61 42 103

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 61

PH 22 (DHs) 61

seguimiento 2017 62

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 44 9 53
PH 22 (libro Sintesis) 36 10 46
PH 22 (DHs) 37 10 47
seguimiento 2017 37 10 47
Areas designadas para la proteccién de especies acuéticas econémicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 23 6 29
PH 22 (libro Sintesis) 29
PH 22 (DHs) 23 6 29
seguimiento 2017 23 6 29
fish sellfish tot

En relacidn con los Programas de seguimiento de la demarcacién hidrografica ES040, se obtienen las
siguientes conclusiones:
e Elnumero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, coinciden entre el informe de sintesis
y los que aparecen en el Informe de la CE (350/322 respectivamente), pero no son los mismo que
aparecen en la base de datos de producciéon (181/262). Sin embargo, si se utilizan los datos
suministrados por Espafia a posteriori (sefialados entre paréntesis en la Tabla 5.3. de aguas
subterraneas), el nimero de estaciones de SUR si coincide (no es el caso de las OPE, por lo que
entendemos que puede haber algun error en este campo de la base de datos de produccidon, que
deberia ser 322).
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datosde produccion (334)
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es superior al reflejado en el informe de sintesis (272), mayoritariamente relacionados con la
categoria NID (229) y DWD (67).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES040 Guadiana
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 350 181
OPE - Operational monitoring 322 262
INV - Investigative monitoring 17 17
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 67
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 19
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 19
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 229
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 272 334
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 64
QUA - Quantitative status 383 412

Se puede apreciar como segun la base de datos de produccidn todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las categorias
HAB y UWW, si bien esta demarcacién hidrografica informa de que dispone de Zonas Protegidas de estos
tipos.

8. ES050 Guadalquivir

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica del Guadalquivir, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e 1168 zonas de captacion (57 superficiales y 1111 subterraneas) en la base de datos de produccién y
elinforme de sintesis, frente 1218 que sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (55 superficiales
y 1163 subterraneas), y que curiosamente se mantienen segun el informe de seguimiento.

e 32 zonas de bafio en la base de datos de produccidn frente a las 25 que sefala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 48 ZEPAs(27 asociadas a masas superficiales y 21 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 27 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 125 7ECs (67 asociadas a masas superficiales y 58 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 67 que sefiala el informe de sintesis, y las 50 que informa la demarcacion hidrografica en
29 ciclo (y que se mantiene en el informe de seguimiento).

e 20 zonas sensibles en la base de datos de produccién frente a 13 en el informe de sintesis, Ia
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y el informe de seguimiento.

e 5zonasvulnerables en la base de datos de produccidn frente las 7 del informe de sintesis, y las 9 que
sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de area protegida ES050 Guad(Q
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articula 7
base Produccién 29_Oct_19 57 1111 1168
PH 22 {libro Sl'ntesis)| 57 1111 1168
PH 22 (DHs)| 55 1163 1218
seguimiento 2017 55 1163 1218
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE cont mar tot
base Produccién 29_Qct_19| 32 32
PH 22 (libro Sintesis)| 32
PH 22 (DHs)| 17 8 25
seguimiento 2017 17 8 25

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Qct_19| 27 21 48

PH 2¢ (libro Sintesis)| 27

PH 22 (DHs)| 27

seguimiento 2017 30

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 67 58 125

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 67

PH 22 (DHs)| 50

seguimiento 2017 50

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas comao dreas sensibles

segin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccién 29_Qct_19| 20 5 25

PH 2¢ (libro Sintesis)| 13 7 20

PH 22 (DHs)| 13 9 22

seguimiento 2017 13 9 22

Areas designadas para la prateccion de espedes acudticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 16 6 22
PH 22 {libro Sintesis)| 22

PH 22 (DHs)| 16 6 22

seguimiento 2017 16 6 22

fish selifish tot

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion hidrografica ES050:

e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis (también habria coincidencia con el Informe de la CE, aungue en este caso no
parecen haberse tenido en cuenta los 400 Programas OPE relacionados con aguas subterraneas que
se reflejan en la tabla 5.3.). No sucede lo mismo para el SUR (60 en la base de datos de produccion
frente a 80 en el informe de sintesis). Igualmente, sise utilizanlos datos suministrados por Espafiaa
posteriori, el nUmero de estaciones que se reflejan en el Informe de la CE para el SUR también seria
de 80.

e Respectoa las categoriasespecificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacion hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccidn essimilar alreflejado en el informe
de sintesis (111), 98 de ellos relacionados con la categoria DWD (Drinking water-WFD Annex IV.1.i)y
13 relacionados con la Directiva Habitats (HAB). La comparativa conlos datos del Informe de la CE es
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mas complicada en este caso porque si bien la tabla 5.3. muestra la categorizacién por propésito del
Programa de manera detallada por demarcacion hidrografica para subterraneas, no sucede lo mismo
con las superficiales, que se presentan de manera agregada para toda Espafia (tabla 3.2.).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES050 GuadQ
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 80 60
OPE - Operational monitoring 514 514
INV - Investigative monitoring 2 2
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 50
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 31
TOTAL ZZPP 146 81
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 69
QUA - Quantitative status 311 311

Se puede apreciar codmo esta demarcacién hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas
protegidas para los tipos DWD (50) y HAB (31).

9. ES060 Mediterraneas Andaluzas
Comparando la informacion relacionada para la demarcacién hidrografica ESO60, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 237 zonas de bafo en la base de datos de produccién frente a las 239 que sefala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y el informe de sintesis.

e 19 ZEPAs (14 asociadas a masas superficiales y 5 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 14 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 76 ZECs en la base de datos de produccion frente a las 54 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 16 zonas sensibles en la base de datos de produccion frente a las 3 que figuran en el informe de
sintesis, la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo y el informe de seguimiento.

e Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que segun datos de actualizados (tanto en la
Memoria del Informe de seguimiento de los planes hidroldgicos de cuenca y de los recursos hidricos
en Espafia de 2017, como en el Apéndice 1.9 del Bloque 1), se indicaria un granincremento (un orden
de magnitud superior) en el nimero de zonas de captacion, tanto superficiales (que pasa de 32 a
319), como asociadas a subterraneas (de 54 a 563). Entendemos que tanto para esta demarcacion
hidrografica como Guadalete y Barbate, y Tinto, Odiel y Piedras, habrd que tomar con cautela los
valores ofrecidos por la Memoria del Informe de seguimiento de los planes hidrolégicos de cuenca,
y sus respectivos Apéndices del Bloque 1, dada la situacion excepcional que tienen, segin Sentencia
de 5 de julio de 2019, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo (BOE nim 182 de 31 de julio de 2019).
Segun la misma, los planes hidrolégicos actualmente en vigor corresponden al 12ciclo.
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Tipo de area protegida ES060 MedtAndz
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Producciéon 29_Oct_19 32 54 86
PH 22 (libro Sintesis) 32 54 86
PH 22 (DHs) 32 54 86
seguimiento 2017 319 563 882

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 237 237
PH 22 (libro Sintesis) 239
PH 22 (DHs) 239
seguimiento 2017 7 233 240

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 14 5 19

PH 22 (libro Sintesis) 14

PH 22 (DHs) 14

seguimiento 2017 23

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 51 25 76

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 54

PH 22 (DHs) 54

seguimiento 2017 53

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 16 14 30
PH 22 (libro Sintesis) 3 14 17
PH 22 (DHs) 3 14 17
seguimiento 2017 3 14 17
Areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_Oct_19 3 36 39
PH 29 (libro Sintesis) 39
PH 22 (DHs) 3 36 39
seguimiento 2017 3 36 39
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrogréfica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e Elndmero de puntos de control relacionados con los SURy OPE coinciden entre la base de datos de
produccion y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidasrecogido en la base de datos de produccion (55)
difiere ligeramente del reflejado en el informe de sintesis (54), y esta concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES060 MedtAndz
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 365 365
OPE - Operational monitoring 235 235
INV - Investigative monitoring 1 1
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 50
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 5
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 54 55
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 366 376

Se puede apreciar que no figuran Programasde control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
que la demarcacion hidrografica tiene inventariados, reflejdndose tan solo Programas para zonas protegidas
de los tipos DWD (50) y SHE (5). Parece haber un error en la base de datos de produccion, en linea con el
epigrafe 97 del Informe donde se sefialan posibles errores de reporte (incluso para el inventario de zonas
protegidas).

En paraleloal analisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoraciéon que hace la CE
en su Informe para esta demarcacion hidrografica, mencionada especificamente por el incremento del
numero de estaciones del Programa de Vigilancia: 48 en masas tipo rio en 12ciclo a 130 en 29ciclo (106 a 182
respectivamente sefiala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Segun el informe de
sintesis, este incremento es mas notable para aguassubterrdneas, donde el nimero se ha incrementadode
98 a 183 en SUR, de 98 a 142 en OPE, y de 0 a 366 en relacion con el Programa de control del estado
cuantitativo de las mismas.

10. ES063 Guadalete y Barbate

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica ES063, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 40 zonas de bafio en la base de datos de producciéon frente a las 41 que seiiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y el informe de sintesis.

e 23 ZEPAs (14 asociadas a masas superficiales y 9 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 14 que sefiala el informe de sintesis y la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e 44 ZECs en la base de datos de produccién frente a las 24 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 6zonas sensibles enla base de datos de produccion frente a las 4 que figuran en el informe de sintesis
y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 2 zonas vulnerables en la base de datos de produccidn frente a las 3 que figuran en el informe de
sintesis, la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente
significativas, se ha detectado una discordancia entre los valores de la base de datos de produccion
(7), y elvalor aportado por el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo (10). Parece
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haber un error en la base de datos de produccion, que no incluye informacion relativa a zonas de
produccion piscicola (supuestamente 3).

e Comentar igualmente lo ya sefialado para la demarcacién hidrografica anterior, relativo a la cautela
con la que habria que analizar los datos de seguimiento (en virtud a la Sentencia del Tribunal
Supremo, BOE num 182 de 31 de julio de 2019, que determina que los planes hidrolégicos
actualmente en vigor corresponden al 12ciclo). Por ello, deberia ser contrastado con la demarcacion
hidrografica el incremento en el nimero de zonas de captacidn, tanto superficiales (que pasade 3a
6), como asociadas a subterrdneas (de 8 a 114).

Tipo de area protegida ES063 GuaBarb
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_0ct_19| 3 8 11
PH 22 {libro Sintesis) 3 8 11
PH 22 (DHs) 3 8 11
seguimiento 2017 6 114 120
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_0Oct_19| 40 40
PH 22 {libro Sintesis) 41
PH 2¢ (DHs) a1
seguimiento 2017 3 38 41
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designadaos en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0ct_19| 14 9 23
PH 22 (libro Sintesis) 14
PH 22 (DHs) 14
seguimiento 2017 14
Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 22 22 44
PH 2¢ {libro Sintesis) ZEC/LIC 24
PH 2¢ (DHs) 24
seguimiento 2017 16
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segiin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como ireas sensibles
segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccion 29_Oct_19 6 2 8
PH 29 (libro Sintesis) 4 3 7
PH 2¢ (DHs) 4 3 7
seguimiento 2017 4 3 7
Areas designadas para la proteccion de especies acuiticas econémicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 0 7 7
PH 2¢ {libro Sintesis) 10
PH 22 (DHs) 3 7 10
seguimiento 2017 3 7 10
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrogréfica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e Elndmero de puntos de control relacionados con los SURy OPE coinciden entre la base de datos de
produccion y el informe de sintesis.
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e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (29)
coincide con el reflejado en el informe de sintesis, y esta concentrado en las de DWD.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES063 GuaBarb
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 172 172
OPE - Operational monitoring 162 162
INV - Investigative monitoring 2 2
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 29
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 29 29
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 59 49

Se puede apreciar que no figuran Programasde control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
gue la demarcacion hidrografica tiene inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas protegidas
del tipo DWD (29).

11. ES064 Tinto, Odiel y Piedras

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica ES064, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 14 zonas de captacion (10 superficiales y 4 subterraneas) en la base de datos de produccién y el
informe de sintesis, frente a las 86 que sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (25 superficiales
y 61 subterraneas), y que curiosamente se mantienen segun el informe de seguimiento.

e 4 zonas de bafio en la base de datos de produccion y el informe de sintesis, frente a las 8 que sefiala
la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 16 ZECs en la base de datos de produccién frente a las 17 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 57zonas sensibles enla base de datos de produccion frente a las 8 que figuran en el informe de sintesis
y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e Comentar igualmente lo ya sefialado para la demarcacién hidrografica anterior, relativo a la cautela
con la que habria que analizar los datos de seguimiento (en virtud a la Sentencia del Tribunal
Supremo, BOE num 182 de 31 de julio de 2019, que determina que los planes hidrolégicos
actualmente en vigor corresponden al 19ciclo).
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Tipo de drea protegida ES064 TintOP
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7

base Produccién 29_Oct_19 10 4 14
PH 2¢ {libro Sintesis) 10 4 14
PH 22 [DHs) 25 61 86
seguimiento 2017 25 61 86

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 4 4
PH 22 {libro Sintesis) 4 4
PH 22 {DHs) 8
seguimiento 2017 8 8

Proteccion de especies en las gque el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot

base Produccién 29_Oct_19 5 5
PH 22 {libro Sintesis) 5
PH 2¢ {DHs) 5 5
seguimiento 2017 5 5
Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hébitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 16 16
PH 2¢ {libro Sintesis) ZEC/LIC| 17
PH 2¢ {DHs) 17
seguimiento 2017 [

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segiin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles
seg(in la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot

base Produccién 29_Oct_19 5 3 8
PH 22 {libro Sintesis) 8 3 11
PH 22 {DHs) 8 3 11
seguimiento 2017 3 3 b
Areas designadas para |a proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 5 5
PH 22 {libro Sintesis) 5
PH 2¢ {DHs) 5 5
seguimiento 2017 5 5
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrogréfica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e Elnumero de puntos de control relacionados con los SURy OPE coinciden entre la base de datos de
produccion y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (16)
coincide con el reflejado en el informe de sintesis, y esta concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES064 TintOP
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 114 114
OPE - Operational monitoring 83 83
INV - Investigative monitoring 4 4
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 16
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 16 16
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 30 30

Se puede apreciar que no figuran Programasde control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
que la demarcacion hidrografica tiene inventariados, reflejdndose tan solo Programaspara zonas protegidas
del tipo DWD (16).

12. ESO070 Segura

Comparando la informacidn relacionada para la demarcacion hidrogréfica del Segura, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 102 zonas de captacion (7 superficiales y 95 subterraneas) en la base de datos de produccion y el
informe de sintesis, frente a las 118 que sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (14
superficiales y 104 subterraneas).

e 21 ZEPAs en la base de datos de produccidn frente a las 20 que figuran en el informe de sintesis, y
las 37 que sefiala demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e 37 ZECs (29 asociadas a masas superficiales y 8 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 29 que seiiala el informe de sintesis. El valor de la demarcacién hidrografica en 22 ciclo
no se ha podido determinar con rigor dado que parece que sélo especifican LICs.

e 8 zonas vulnerables en la base de datos de produccién y el informe de sintesis, frente a las 9 que
reporta la demarcacion hidrogréfica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de drea protegida ESO70 Segura
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segdn el Articulo 7

base Produccién 29_0Oct_19 7 95 102
PH 22 {libro Sintesis) 7 95 102
PH 22 {DHs) 14 104 118
seguimiento 2017 14 109 123

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 122 122
PH 22 {libro Sintesis) 122 122
PH 2¢ {DHs) 122 122
seguimiento 2017 129 129

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 17 4 21

PH 22 {libro Sintesis) 20

PH 2¢ {DHs) 37

seguimiento 2017 37

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 29 8 37
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 29
PH 22 {DHs)
seguimiento 2017 29

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Produccién 29_Oct_19| 7 8 15
PH 22 {libro Sintesis) 7 8 15
PH 2¢ {DHs) 7 9 16
seguimiento 2017 7 9 16
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 2 7 9
PH 22 {libro Sintesis) 2 7 9
PH 22 (DHs) 2 7 9
seguimiento 2017 0
fish sellfish tot

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacién hidrografica ES070:

e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién,
el informe de sintesis y el Informe de la CE (185). No sucede lo mismo para el SUR, que refleja 447
estaciones en la base de datos de produccion frente a las 205 del informe de sintesis y el Informe de
la CE.

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, se detecta que el
ndmero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (106)
es ligeramente inferior al reflejado en el informe de sintesis (130), concentrados mayoritariamente
en los 87 relacionados con la Directiva Nitratos (NID).
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES070 Segura
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 205 447
OPE - Operational monitoring 185 185
INV - Investigative monitoring 7 7
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 8
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 11
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 87
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 130 106
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 30
QUA - Quantitative status 193 193

Se puede apreciar cdmo esta demarcacién hidrografica no informa de Programasde control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, como es el caso de HAB, UWW o SHE (que si
aparecen en su correspondiente registro).

13. ES080 Jucar

Comparando la informacién relacionada para la demarcacion hidrografica del Jucar, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 101zonas de captacion (16 superficiales y 85 subterraneas) enla base de datos de produccion, frente
a las 105 que figuran en el informe de sintesis (20 superficiales y 85 subterraneas), y las 1984 que
sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (23 superficiales y 1961 subterraneas) y que se
mantienen en el informe de seguimiento. A la vista de los resultados, parece que se han podido
considerar criterios de categorizacion o reasignacion diferentes adoptados por la demarcacion
hidrografica y no trasladados a la base de datos de produccion, mas que el hecho de que se haya
producido un incremento tan importante en zonas de captacidon subterrdneas.

e 208 zonas de bafio en la base de datos de produccién y el informe de sintesis, frente a las 176 que
sefala la demarcacion hidrografica en 29 ciclo.

e 78 ZEPAs (45 asociadas a masas superficiales y 33 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 45 en total que figuran en el informe de sintesis. Por otra parte, la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo reporta 47 (que se mantienen en el informe de seguimiento).

e 153 ZECs (89 asociadas a masas superficiales y 64 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 89 en total que figuran en el informe de sintesis. Por otra parte, la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo reporta tan solo 19.

e 10 zonasvulnerables en la base de datos de produccion y el informe de sintesis, frente a las 280 que
reporta la demarcacidn hidrogréfica en 22 ciclo. Nuevamente parece que se han podido considerar
criterios de categorizacion oreasignacion diferentes adoptados por la demarcacién hidrograficay no
trasladados a la base de datos de produccién.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente
significativas, se incluyen 16 en la base de datos de produccion, frente a las 18 que figuran en el
informe de sintesis y las 11 que reporta la demarcacién hidrografica en 22 ciclo. La discrepancia
parece estar en las zonas de produccién de moluscos y otros invertebrados contabilizadas.
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Tipo de drea protegida ES080 Jucar
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segidn el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 16 85 101
PH 2¢ {libro Sintesis) 20 85 105
PH 22 ({DHs) 23 1961 1984
seguimiento 2017 23 1961 1984
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 208
PH 2¢ {libro Sintesis) 208
PH 22 {DHs) 9 167 176
seguimiento 2017 14 182 196

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 45 33 78

PH 2¢ {libro Sintesis) 45

PH 22 {DHs) 47

seguimiento 2017 47

Proteccidn de hédbitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE {Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 89 64 153

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 89

PH 22 {DHs) 19

seguimiento 2017 31

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Producci6n 29_Oct_19 30 10 40

PH 22 {libro Sintesis) 30 10 40

PH 22 {DHs) 30 280 310

seguimiento 2017 10 280 290

Areas designadas para la proteccién de especies acuéticas econémicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 4 12 16
PH 2¢ {libro Sintesis) 18

PH 22 {DHs) 4 7 11

seguimignto 2017 4 14 18

fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrografica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e Elndmero de puntos de control relacionados con los SURy OPE coinciden entre la base de datos de
produccion y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
ndmero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (97)
difiere ligeramente del reflejado en el informe de sintesis (117), y estd concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES080 Jucar
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 477 477
OPE - Operational monitoring 396 396
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 83
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 5
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 9
TOTAL ZZPP 117 97
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 20
QUA - Quantitative status 293 293

Se puede apreciar que no figuran Programasde control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
que la demarcacion hidrografica tiene inventariados, reflejdndose tan solo Programas para zonas protegidas
de los tipos DWD (83) y BWD (5).

En paraleloal andlisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoracién que hace la CE
en su Informe para esta demarcacion hidrografica, mencionada especificamente por el incremento del
numero de estaciones del Programa Operativo: 101 en masas tipo rio en 12ciclo a 262 en 22ciclo (243 a 280
respectivamente sefiala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Sin embargo, este
incremento contrasta con la reduccion en SUR (de 431 a 216 igualmente en superficiales segln el informe de
sintesis) y para los puntos de control de zonas protegidas (de 136 a 34 en 29ciclo segln el informe de sintesis).

14. ES091 Ebro

Comparando la informacion relacionada para la demarcacion hidrografica del Ebro, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 48 zonas de bafio en la base de datos de producciéon frente a las 50 que seiiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y el informe de seguimiento).

e 191 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 80 que sefiala el informe de sintesis o la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 450 ZECen la base de datos de produccién frente a las 186 que sefiala el informe de sintesis.

e 56 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente las 29 del informe de sintesis y las que
sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e 7 zonasvulnerables en la base de datos de produccion frente a 29 en el informe de sintesis, y las 30
que sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente
significativas, parecen no haberse incluido ni en la base de datos de produccién ni en el informe de
sintesis, las correspondientes a produccién piscicola (que segun sefiala la demarcacion hidrografica
en 22 ciclo deben ser 11).

e Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que, en el dltimo informe de seguimiento, se
indica un granincremento en el nimero de zonas de captacion, tanto superficiales (que pasa de 255
a 830), como asociadas a subterraneas (de 1196 a 2428).
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Segun el informe de seguimiento, se produce un incremento considerable en el nimero de zonas de
captacion, tanto superficiales como subterraneas, que en total asciende a 3258 zonas, frente a las 1451 que
se sefialaban al inicio del plan hidroldgico de 22 ciclo.

En el informe de seguimiento, el nimero de ZEPAS asciende a 130y el de SEC se reduce a 85.

Tipo de drea protegida ES091 Ebro
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_0Oct_19 255 1196 1451
PH 22 {libro Sintesis) 255 1196 1451
PH 22 {DHs) 255 1196 1451
seguimiento 2017 830 2428 3258
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar ot
base Produccién 29_Oct_19 48
PH 22 {libro Sintesis) 48
PH 22 {DHs) 33 17 50
seguimiento 2017 33 17 50

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 80 111 191

PH 22 {libro Sintesis) 80

PH 22 {DHs) 80

seguimianto 2017 130

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hibitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 186 264 450
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 186

PH 22 {DHs) 85

seguimiento 2017 85

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas |as 4reas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Produccién 29_Oct_19 56 7 63

PH 22 {libro Sintesis) 29 29 58

PH 22 [DHs) 29 30 59

seguimiento 2017 29 30 59

Areas designadas para la proteccitn de especies acudticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 7 7
PH 22 {libro Sintesis) 7

PH 22 {DHs) 11 7 18

seguimiento 2017 11 7 18

fish sellfish tot

En relacidn con los Programas de seguimiento de la demarcacién hidrografica ES091, se obtienen las
siguientes conclusiones:

e Elndmero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, no coinciden entre la base de datos
de produccién (1307/1435 respectivamente) y los que se reflejan en el informe de sintesis y el
Informe de la CE (1054/1247). Tampoco los de Investigacion (INV).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
ndmero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién
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(1336) es bastante similar al reflejado en el informe de sintesis (1362) (aunque entendemos que
deberian coincidir), fundamentalmente relacionados con NID (784) y DWD (550).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES091 Ebro
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 1054 1307
OPE - Operational monitoring 1247 1435
INV - Investigative monitoring 68 82
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 550
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 2
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 784
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPH 1362 1336
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 810
QUA - Quantitative status 312 312

Se puede apreciar cdmo esta demarcacion hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, como es el caso de HAB, UWW o SHE (que si
aparecen en su correspondiente registro).

15. ES100 Cataluiia

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica ES100, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 35 zonasde captacion superficiales frente a las 36 del informe de sintesis (y 38 en el plan hidrolégico
de 29c). Para las subterraneas, 844 zonas frente a las 37 que sefiala la demarcacion hidrografica en
22 ciclo. Se disparan los nimeros especialmente para subterraneas en los valores ofrecidos por el
informe de seguimiento, lo cual parece responder a que se estén considerando criterios de
categorizacion diferentes. No queda clara la informacién final definitiva del plan hidroldgico de
29ciclo en relacidn a las zonas protegidas para abastecimiento (en cada documento aparece un dato
diferente), pero es digno de comentar el mencionado descenso de 844 a 37 zonas, cuando luego, en
el informe de seguimiento pasa a 1360.

e Sucede algo similar para aguas de bafo (en la base de datos de produccion y el informe de sintesis
se enumeran 208, frente a las 240 que seiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e LasZEPAsno se reportanen la base de datos de produccién ni aparecenen el informe de sintesis (ni
de seguimiento), si bien si se pueden contabilizar 32 en su correspondiente Tabla 9 (ZEPASvinculadas
a las masas de agua), pag. 34 a 36, del Anexo IX del Plan de Gestion de la demarcacion hidrografica
2016-2021.

e En la mencionada tabla se contabilizan también 66 ZEC vinculadas a las masas de agua, cuando el
dato de la base de datos de produccién y el informe de sintesis es 55 (y 82 en el de seguimiento).

e En cuanto a zonas sensibles, se detecta una discrepancia entre la base de datos de produccién (48
zonas) y el valor del informe de sintesis (130 zonas) o el plan hidrolégico de 29ciclo (131). Esta ultima
fuente valora en 18 las zonas vulnerables frente a las 9 que recoge la base de datos de produccion.
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Finalmente se contabilizan 270 zonas en seguimiento, valor que entendemos que debe ser
contrastado por las mencionadas discrepancias.

e Respecto a las areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se incluyen 110 zonas de produccién de moluscos y otros invertebrados en el informe
de seguimiento, a afiadir a las 110 de produccién piscicola. Dado que los valores coinciden y que
nunca se habian contabilizado zonas con esta tipologia en esta demarcacién hidrografica,
entendemos que se trata de un error, por lo que el valor totalen el informe de seguimiento deberia
ser de 110 en vez de 220.

Tipo de area protegida ES100 CATN
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano seguan el Articulo 7
base Produccién 29_Oct 19| 35 844 879
PH 22 {libro Sintesis}| 36 844 880
PH 22 (DHs)| 38 37 75
seguimiento 2017| 45 1360 1405
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29 Oct 19| 208 208
PH 22 (libro Sintesis)] 208 208
PH 22 (DHs)| 7 233 240
seguimiento 2017| 7 233 240

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29 Oct 19|

PH 22 (libro Sintesis)] 0

PH 22 (DHs)| 32

seguimiento 2017| 32

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29 Oct 19| 55 55

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC| 55

PH 22 (DHs)| 58

seguimiento 2017| 82

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE [Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccidn 29 _Oct_19] 48 9 57
PH 22 {libro Sintesis}| 130 9 139
PH2e (DHs)| 131 18 149
seguimiento 2017| 130 270 400

Areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econémicamente significativas

base Produccion 29_Oct 19| 110 110
PH 22 {libro Sintesis)| 110

PH 22 (DHs)| 110

seguimiento 2017| 110 110 220

fish sellfish tot

En relaciéon con los Programasde seguimiento, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES100:

e En general, el nUmero de puntos de control relacionados con SUR coinciden entre la base de datos

de produccidn y el informe de sintesis (1110), y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe

Estudio ambiental estratégico (Anexos) Pagina 37 de 95



Plan Nacional de Depuraciéon, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

de la CE. No sucede lo mismo para los relacionados con OPE (la base de datos de produccidn registra
1023 frente a los 912 del informe de sintesis y del Informe de la CE), por lo que entendemos que
puede haber algun error en este campo de la base de datos de produccién.

e Respectoa las categoriasespecificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en las demarcaciones hidrograficas anteriores, se detecta que el nimero de puntos de
control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (1475) es superior al
reflejado en el informe de sintesis (1032), especificando controles para casi todaslas categorias: NID
(597), BWD (242), HAB (294), UWW (109) y DWD (233).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES100 CATN
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 1110 1110
OPE - Operational monitoring 912 1023
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 233
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 242
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 109
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 597
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 294
TOTAL ZZPP 1032 1475
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 225 225

Se puede apreciar como segun la base de datos de produccidn todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccién de especies econdmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrografica informa
de que dispone de 110 zonas protegidas de este tipo, y de hecho destaca para esta categoria las masas de
agua con presencia de anguila o zonas de pesca recreativa, asi como bancos de explotacién pesquera de
especies como el sonso, la coquina o las zonas de pesca regulada del coral rojo.

16. ES110 Baleares

Los valores que se muestran en el plan hidrolégico de la demarcacién hidrografica son diversos para las zonas
de captacién de agua para abastecimiento humano (66 en el EAE, pag. 33,y 77 en la Memoria, pag. 242), sin
especificar si son de masas superficiales o subterraneas.

Sin embargo, en el informe de seguimiento, solo se ofrece valor para el n2 de zonas protegidas de captacion
superficiales (2), y se dice que ya habia 2 como valor de referencia en 22ciclo (lo cual no se constata nien la
base de datos de produccidon ni en el informe de sintesis).
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6.1 Actualizacion del Registro de Zonas Protegidas

Valor en it Advey
PH 2 cicdo  2015/16  2006/17

Zonas Oe COPTRCION OF agual superficisies pars sbastecmiento (nf) 2 | ¥ | 2
Masas aoCadad & tonas de captacitn de aguas superficinies pars sbastecrmento

Irndiec i chne

1 2 2
(nt)
Zonas Ge caplacion oe aguas sublerréness pars sbastecimiento (nf) 1160
Masas ssocadas 8 1onas de captacion de aguas sublerrdness pars sbastecimeento n

in¥)

En cambio para aguas subterraneas viene a ser al contrario: se da un valor desmesurado como valor de
referencia (1160 zonas, cuando se supone que eran 75) y sin embargo no se da valor alguno en el informe de
seguimiento.

Revisando documentacion detallada de la demarcacién hidrografica, la causa parece ser que se han podido
contabilizaren el recuento 1132 pozos (tal como se especifica en la pag. 246 de la Memoria).

Respecto a la Directiva de Habitats, se contabilizan en la base de datos de produccién las ZECs asociadas a
masas superficiales (22) y subterraneas (17), mientras que en el informe de sintesis se hace una categoria
Unica de LIC-ZEC, y se dice que son un total de 22 (dato coincidente con los 22 ZECsuperficiales de la base de
datos de produccion). Por ello terminamos haciendo de nuevo dos lecturas posibles:

e si se estuvieran contabilizando LIC-ZEC conjuntamente, el valor no seria correcto y habria que
anadirle 127 LICs de la demarcacion hidrografica.

e i solo se contabilizanlas ZEC en la categoria LIC-ZEC, parece que solo se estarian contabilizando las
de masas superficiales, tal como ya hemos comentado para otras demarcaciones hidrograficas.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente
significativas, comentar que el valor sefialado por la base de datos de produccién (2) no coincide con
el informe de sintesis (4).
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Tipo de drea protegida ES110 BAL
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segtin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 0 75 75
PH 2¢ {libro Sintesis) 0 75 75
PH 22 (DHs) 2 1160 1162
seguimiento 2017 2 1160 1162
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_0ct_19 167 167
PH 22 {libro Sintesis) 167
PH 22 (DHs) 157 157
seguimiento 2017 157 157
Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 22 17 39
PH 22 {libro Sintesis) 22
PH 22 {DHs) 22
seguimiento 2017 54
Proteccién de hdbitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE [Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 31 a1 72
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 31
PH 22 (DHs) 31
seguimiento 2017 76
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segdn
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 107 12 119
PH 2¢ {libro Sintesis) 118 13 131
PH 22 (DHs) 118 13 131
seguimiento 2017 57 13 70
Areas designadas para la proteccitn de especies acudticas econémicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 0 2 2
PH 22 (libro Sintesis) 4
PH 22 (DHs) 0 2 2
seguimiento 2017 0 2 2
fish selifish tot

En relacién con los Programasde seguimiento, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES110:

e Elndmero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién,
el informe de sintesis y el Informe de la CE (201).

e No sucede lo mismo para el SUR. Si se utilizan los datos suministrados por Espafia a posteriori
(sefialados entre paréntesis en la Tabla 5.3. de aguassubterraneas), el nimero de estaciones de SUR
gue el Informe de la CE sefiala coincide con los que se reflejan en el informe de sintesis. Sin embargo,
la base de datos de produccién no muestra ninguna estacién de Vigilancia para esta demarcacion
hidrografica (lo cual indica que puede haber un error en este campo).

e Parece haber un error también respectoa las categorias especificamente relacionadas con las zonas
protegidas, dado que el nimero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de
datos de produccién es tan solo 2, mientras el informe de sintesis sefiala que hay 167.
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Por ello, se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas
protegidas que la demarcacion hidrogréfica tiene inventariados, reflejandose tansolo Programaspara zonas
protegidas del tipo DWD (2).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES110 BAL
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 184 0
OPE - Operational monitoring 201 201
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 2
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 167 2
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 165
QUA - Quantitative status 127 127

Enel plan hidrolégico 29 ciclo de esta demarcacion hidrografica se menciona que, para masas subterraneas, los
controlesde lared de Areas Protegidas se consideran incluidos en la red de Vigilancia (aunque la seleccién de
puntos es menor, en total 144 puntos). En el caso de lasaguas superficiales, ocurre lomismo, las estaciones de
muestreo situadas en zonas protegidas por el plan conforman la red de control de las zonas protegidas
(indicando que los pardmetros a medir son los mismos que en el control operativoy se afiaden los parametros
de control establecidos en la norma de proteccién por la que se protege el espacio). Entendemos que este
hecho no deberia estar refiido con que se cumplimente adecuadamente la base de datos de produccion
siguiendo la categorizacidn propuesta en la Guia de reporte WFD Reporting Guidance 2016.

17. Demarcaciones Hidrograficas de Canarias

A pesar de que el Informe de la CE deja al margen de valoracién la evaluacidon de los planes de las
demarcaciones hidrograficas canarias (dado el retraso en el reporte y la aprobacién de los mismos), la CE
menciona aspectos generales para Espaia, que obviamente pueden ser referidos a las demarcaciones
hidrogréficas canarias.

Por ello, y sin perder de vista el objetivo del enfoque armonizado en todas las cuencas del pais (que si
menciona el Informe), se ha hecho, respecto a las Demarcaciones Canarias, el mismo ejercicio de contraste
de informacidn existente, si bien se debe constatar que la informacién recogida en el informe de sintesis es
un numero agregado del conjunto de las 7 demarcaciones hidrograficas canarias, motivo por el cualse hace
mas dificil reconocer dénde pueden estar las divergencias informativas.

Por tanto, si hacemos un analisis conjunto de todas las demarcaciones hidrograficas canarias, observamos lo
siguiente para las zonas protegidas de captacion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7:

Fuente Informacién Superficial Subterranea Total
base Produccién 29 _Oct_19 91 65 156
plan hidrolégico 29 (Informe Sintesis) 116 41 157
plan hidroldgico 29c (demarcaciones hidrograficas) 89 62 151
Informe de seguimiento 2017 95 57 152
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A pesar de las diferencias que aparentemente muestran los valores segun la fuente de informacion, el total
es bastante cercano en los 4 casos. Todo ello podria estar asociado con cambios de criterio en la
categorizacién de este tipo de zona protegida, porque realmente sélo se aprecian cambios significativos en
el n2 de zonas protegidas de Lanzarote (6 superficiales mas en el Ultimo informe de seguimiento) y en La
Gomera (8 subterraneas menos).

Encuanto a laszonas de bafio, tres de las fuentes coinciden en su nimero, 172 total para el agregado canario.
Sin embargo, la base de Produccién contabiliza 215, lo cual parece ser un error.

Respecto a las zonas de proteccién relacionadas con las Directivas de Aves y Habitats, se presenta a
continuacién un andlisis individualizado por demarcacion hidrografica mas especifico, segun el cual, se puede
constatar lo siguiente:

e ES120 Gran Canaria
o 70zonas de bafio enla base de datos de produccién frente a las 49 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.

o 29 ZEC en la base de datos de produccion frente a las 22 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
e ES122 Fuerteventura
o 32zonas de bafio enla base de datos de produccién frente a las 31 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
o 7 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 9 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
e [ES123 Lanzarote
o 37zonas de bafo enla base de datos de produccién frente a las 32 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
o 11 ZEC en la base de datos de produccién frente a las 10 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
o Adicionalmente a este andlisis, se puede constatar unincremento de 6 zonas de captacion
superficiales que se refleja en el dltimo informe de seguimiento.
e ES124 Tenerife
o 25 zonasde captacion superficiales frente a las 23 que sefala la demarcacién hidrografica en
22 cicloy en el informe de seguimiento.
o 52zonas de bafo enla base de datos de produccién frente a las 42 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
o 16 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 11 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo.
o 8 ZEC en la base de datos de produccién frente a las 19 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.
o Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento,
se indica una reduccién en esta demarcacion hidrografica en el nimero de ZEPAS (pasa a 5)
y ZEC (pasa a 8).
e ES125 LaPalma
o 8zonasde bafo en la base de datos de produccion frente alas 7 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.
o 7 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 6 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo.
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o

o

3 zonas sensibles en la base de datos de produccién frente una sola que sefiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
2 zonas vulnerables en la base de datos de produccidon frente una sola que sefiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el dltimo informe de seguimiento,
se indica una reduccién en esta demarcacion hidrografica en el nimero de ZEPAS (pasa a 1).

e ES126 Gomera

o

51 zonasde captacion superficiales frente a las 48 que sefiala la demarcacion hidrografica en
22 ciclo

12 zonasde bafio en la base de datos de produccién frente a las 7 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento.

7 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 6 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.

3 zonas sensibles en la base de datos de produccion frente a las 4 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 29 ciclo (en elinforme de seguimiento vuelve a aparecer 3, por lo que puede
ser un error tipografico al redactar los informes la demarcacion hidrografica).
Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento,
se indica una reduccion en esta demarcacion hidrografica en el nimero de zonas de
captacion superficial (pasa a 43).

e ES127 Hierro

o

o

9 ZEPAS en la base de datos de produccion frente a las 5 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 cicloy en el informe de seguimiento

6 ZECenla base de datosde produccion frente a las4 que seiala la demarcacion hidrografica
en 22 ciclo.

Adicionalmente a este andlisis, se puede constatar como en el ultimo informe de
seguimiento, se indica un incremento en esta demarcacion hidrografica en el nimero de ZEC
(pasa a9).

En resumen, se detectanciertasanomalias en la informacién existente, cuando apreciamos que los datos de
la Base de Produccidn, en ocasiones no concuerda con los que sefiala la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo
(tanto en la Memoria, Anejos de Zonas Protegidaso EAE). En esta ocasion, la comparacién con los datos del
informe de sintesis de los planes no es directa, dado que en esta fuente los datos de las 7 demarcaciones
hidrograficas canarias estan agregados.
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Tipo de area protegida ES120 GC ES122 FUE ES123LZ
Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
Extraccidn de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 21 21 31 2 33 10 10
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 21 21 31 2 33 10 10
seguimiento 2017 21 21 31 2 33 16 0 16
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot cont mar tot cont mar tot
base Produccion 29_Oct_19 70 70 32 32 37 37
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 49 49 31 31 32 32
seguimiento 2017 49 49 31 31 32 32

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 2 4 6 7 7 7 2 9
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 6 9 7 2 9
seguimiento 2017 6 9 7 2 9

Proteccion de hébitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (H4bitats) Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 15 14 29 7 7 10 1 11
PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC
PH 22 (DHs) 22 7 10
seguimiento 2017 22 7 10

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las 4reas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot sens vuln tot sens vuln tot
base Produccion 29_Oct_19 2 3 5 3 3 6 6
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 2 3 5 3 3 6 0 6
seguimiento 2017 2 3 5 3 3 6 0 6
Areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_Oct_19 0 0 0
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 0 0 0
seguimiento 2017 0 0 0 0 0 0
fish sellfish tot fish sellfish tot fish sellfish tot
Tipo de drea protegida ES124TF ES125 LP
Superf Sublerr ot Superf Subterr ot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 25 9
PH 22 {[ibro Sintesis)
PH 2® {DHs), 23 9 32
seguimiento 2017] 23 L) 32 0 0 0
Aguas recrealivas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f (FE cont mar Tot cont mar ot
base Produccion 29_Oct 19| 52 52 38 38
PH 22 {[ibro Sintesis)
PH 2® {DHs), 42 42 7 7
seguimiento 2017] 42 42 7 7
Proleccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79409 f CEE {Aves) Superf Subterr ot Superf Subtterr tob
base Produccién 29_0Oct 19| 10 6 16 5 2 7
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) 11
seguimiento 2017 5 1
Proleccion de hibitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importanie en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes desigrados
«en virtud de la Directiva92/43 f (EE {Habitals) Superf Sublerr fot Superf Sublerr ot
base Produccién 29 Oct 19 7 1 8 2 1 3
PH 29 {libro Sintesis) ZEC/LIC]
PH 22 {DHs) 19 3
seguimiento 2017] 8 3
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas wulnerables segiin
la Directiva 91/676 f CEE {Directiva de nilratos) y las dreas designadas como reas sensibles
segiin la Directiva 91/271 f CEE {Directiva de tr i de aguas residuales urbanas) sens wuln ot sens vuln ot
base Produccion 29 Oct 19 1 1 2 3 2 5
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) 1 1 2 1 1 2
seguimiento 2017] 1 1 2 1 1 2
Areas designadas para la proleccién de especies acuilicas econdmicamente significativas
base Produccién 29 Oct 19 0 0
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) ] ]
seguimiento 2017] 0 0 0 0
Jish setifish ot fish sellfish ot
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Tipo de drea protegida E5126 GOM ES127 HIE
Superf Sufderr tob Superf Subterr tob
Extraccion de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_0Oct 19| 51 51 4 3 7
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs) 48 48 4 3 7
seguimiento 2017 0 43 43 4 3 7
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de baiio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE oot mar ot cont mar ot
base Produccion 29 Oct 19| 12 12 L] L]
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs)) 7 7 4 4
seguimiento 2017 T T 4 4
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del aguaes un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/400 / CEE {Aves) Superf Suferr ot Superf Sublerr ot
base Produccion 29 Oct 19| 4 3 7 L] 5 9
PH 29 {libro Sintesis))
PH 22 {DHs)) 3 5
seguimiento 2017 6 5
Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/42 f CEE {Habitats) Superf Suferr ot Superf Sublerr ot
base Produccién 29 Oct 19| 2 18 20 4 2 5
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC]
PH 22 {DHs) 20 4
seguimiento 2017 20 9
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables seglin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos)y las dreas designadas como dreas sensibles
segun la Directiva 91271 f CEE {Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens wuin ot sens vk ot
base Produccion 29 Oct 19| 3 2 5 1 0 1
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs) 4 2 6 1 0 1
seguimiento 2017 3 2 5 1 0 1
Areas designadas para la proteccién de especies acusticas econémicamente significativas
base Produccion 29 Oct 19| 0 0
PH 29 {libro Sintesis))
PH 22 {DHs)) 0 0
seguimiento 2017 0 0 0 0
fish sellfish ot fish selifish ot

El ejercicio de contraste respecto a los Programas de Control solo se puede realizar entre el informe de
sintesis y la base de datos de produccién para las demarcaciones hidrograficas canarias, dado que el retardo
en la remisién de los planes hidrolégicos de 22 ciclo a la CE ha provocado que no se haya podido incluir en el
informe de valoracion especifico. De este modo, podemos sacar las siguientes conclusiones:
e Elndmero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis para 4 de las demarcaciones hidrograficas canarias (ES122, ES123, ES124 y
ES125).
e Elnumero de puntos de control relacionados con SUR, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis para 3 de las demarcaciones hidrograficas canarias (ES124, ES125 y ES127).
e Elndmero de puntos de control respectoa las categorias especificamente relacionadas con las zonas
protegidas, coincide entre la base de datos de produccidén y el informe de sintesis para 3 de las
demarcaciones hidrograficas canarias (ES122, ES123 y ES127).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES120 GC ES122 FUE ES123 LZ
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 173 169 50 51 57 59
OPE - Operational monitoring 109 111 33 33 0 0
INV - Investigative monitoring 0 0 0 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV. L.ii 0 0 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 70 0 32 0 37
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 180 0 0 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0 0 0
TOTAL ZZPP| 107 250 32 32 37 37
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0 0 0
QUA - Quantitative status 185 186 B B 7 7
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES124 TF ES125LP
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 173 173 44 44
OPE - Operational monitoring 5 5 7 7
INV - Investigative monitoring 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 52 0 8
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 5 0 7
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP! 177 57 8 15
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0 0
QUA - Quantitative status 56 56 18 18
PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES126 GOM ES127 HIE
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 65 63 24 24
OPE - Operational monitoring 2 12 13 14
INV - Investigative monitoring 5 5 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 12 0 4
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 15 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP 39 27 4 4
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 24 0
QUA - Quantitative status 28 22 19 20

Por ello, se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas
protegidas que estas demarcaciones hidrograficas tienen inventariados, reflejandose tan solo Programas
para zonas protegidas del tipo BWD (en todas ellas) y NID (en ES120, ES124, ES125 y ES126).

Aun asi, es valorable el incremento en 22 ciclo de estaciones de control en todas ellas, teniendo en cuenta
gue en 12 ciclo ninguna informaba de controles segun el informe de sintesis.

18. Demarcaciones Hidrograficas de Ceuta y Melilla

Comparando la informacidn relacionada para las demarcaciones hidrograficas de Ceuta y Melilla, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e [ES150 Ceuta

o Ninguna zona de captacidn aparece en la base de datos de produccion; sin embargo, tanto
la demarcacién hidrografica en 22 ciclo como en el informe de seguimiento, se indica que
hay 6.

o 6 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 7 que sefala el informe de
sintesis, siendo igualmente 6 para la demarcacién hidrografica en 22 ciclo y el informe de
seguimiento.

o Ninguna ZEPAen la base de datos de produccidn a pesar de que segun el informe de sintesis
se muestra 1.

o 3 ZECenla base de datos de produccion frente a 1 que sefiala la demarcacioén hidrografica
en 22 ciclo y el informe de sintesis (ninguna en el informe de seguimiento).

o Ninguna zona designada para la proteccion de especies acudticas econdmicamente
significativas en la base de datos de produccién a pesar de que segun el informe de sintesis
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se muestra 1 (que también se sefiala en el plan hidrolégico de la demarcacién hidrograficay
en el informe de seguimiento).

e ES160 Melilla

o 3 zonasde captacidn (subterraneas) frente a las 21 que sefiala la demarcacion hidrografica
en 22 ciclo y el informe de seguimiento (1 de ellas superficial).

o 7 zonasde bafioen la base de datos de produccién frente a las 9 que se sefialan en el informe
de sintesis o las 6 de la demarcacion hidrogréfica en 22 ciclo (en el informe de seguimiento
aparecen 8); ningun valor coincide, lo cual no es posible.

o Ninguna ZEPAen la base de datos de produccidn a pesar de que segun el informe de sintesis
se muestra 1.

o 3 ZECenla base de datos de produccion frente a 1 que sefiala la demarcacioén hidrografica
en 22 ciclo y informe de sintesis (2 en el informe de seguimiento).

Tipo de drea protegida ES150 CEU ES160 MEL
Superf Subterr tot Superf Subterr fot
Extraccidn de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7
base Producdén 29 Oct 19| 0 1] 0 0 3 3
PH 22 {fibro Sintesis) 0 0 0 0 3 3
PH 22 (DHsﬂ 6 [ 1 20 21
> 2017 6 6 1 20 21
Aguas recreativas, inchuidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE cont mar ot cont mar Tot
hase Produccion 29 Oct_19| 6 3 7 7
PH 22 {libro Sir 7 7 9 9
PH 22 {DHs) 6 6 6 6
» 2017 6 6 8 8
Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, inchiidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 f CEF {Aves) Superf Subterr ot Superf Subterr Tot
base Produccién 29_Oct_19] 1 1 2 0
PH 2® {libro Sir 0 1
PH 22 {DHs)| 2 0
» 2017 2 0
Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, inchuidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE {Habitats) Superf Subterr ot Superf Subterr ot
hase Produccion 29 Oct_19| 2 1 3 1 2 3
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 1 1
PH 2= {Diis) 1 1
» 2017 0 2
Areas sensibles a los nutrientes, inchiidas las dreas designadas como zonas vulnerables segyin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seguin la Directiva 91271 f CEE {Directiva de t iento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot sens vuin fot
base Producdién 29_0Oct_19]
PH 22 {libro Sintesis)|
PH 20 (DHsiI 0
» 2017 0
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmic significalivas 0
base Produccién 29_Oct_19] 0
PH 22 {libro Sintesis)| 1
PH 22 {DHs)| 1 1
seguimiento 201 7| ] 1 1 ]
| Ak sellfish tot fish sellfish tot

No se incluye ninguna valoracién particular de las demarcaciones hidrograficas ES150 y ES160 en el Informe
de la CE, bajo la consideracién de que este tema aun estaba en revision, por lo que el ejercicio de contraste
respecto a los Programasde Control solo se puede realizar entre el informe de sintesis y la base de datos de
produccion. De este modo, podemos sacar las siguientes conclusiones:
e Elnimero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis.
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e Elndmero de puntos de control relacionados con SUR, coincide entre la base de datos de produccion
y el informe de sintesis parala ES150 pero no para ES160 (donde la base de datos de produccién no
aporta resultado alguno).

e Elndmero de puntos de control respectoa las categorias especificamente relacionadascon las zonas
protegidas, no coincide entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis para la
demarcacién hidrografica ES150 (solo 4 estaciones relacionadas con DWD). No se informa para
ningun tipo mas.

e La demarcacion hidrografica ES160 tampoco informa de ninguna, a pesar de tener inventariadas
zonas protegidas de algun tipo.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES150 CEU ES160 MEL
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 7 7 5 0
OPE - Operational monitoring 7 7 0 0
INV - Investigative monitoring 0 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 4 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 0 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP 0 4 0 0
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 0 0 0 0

Finalmente, por sintetizar un poco la informacidn aportada, se incluyen a modo de conclusién las siguientes
consideraciones generalesrelacionadas con los Programasde Control (en virtud del conjunto de valoraciones
expuestas en el Informe de la CE):

1. Enrelacién con la evaluacién del estado de la masas de aguas superficiales y subterraneasasociadas
con las zonas protegidas, se ha informado de una amplia cobertura en su evaluacidn (tanto en tipo
como en numero), y en general con un nivel medio o alto de confianza, lo cual no es coherente con
la limitada (e insuficiente) cobertura de los Programas de control relacionados, y si lo deberia ser
(también en cuanto a tipo y nimero), ademas de estar perfectamente alineados con las necesidades
a cubrir para todas las demarcaciones hidrograficas.

2. No se han reportado actividades de control en 22 Ciclo para zonas protegidas bajo la Directiva de
Aves, a pesar de haberse realizado en 12 Ciclo.

3. El informe menciona que el nUmero de estaciones asociadas a zonas protegidas de categoria DWD
se ha reducido tanto para aguas superficiales como subterrdneas (especialmente en estas ultimas
donde el nimero en 22 Ciclo se ha reducido a 1/3 respectode 12 Ciclo). Esto parece estar ligado con
la reducciéon del nimero total de zonas protegidas de captacién para abastecimiento, que segun
datos del informe de sintesis, ha pasado de 21281 en 12 Ciclo a 8898 (1372 superficiales y 7526
sumergidas) en 22 Ciclo.

4. Elnumero de estaciones parece haberse reducido igualmente para las zonas protegidas designadas
bajo las Directivas de Nitratos y aguas de Bafio.

5. El Programa de control asociado con zonas protegidas designadas bajo la Directiva Habitats, se ha
incrementado significativamente en algunas demarcaciones hidrogréficas, pasando de 200-300
estaciones en 12 Ciclo a cerca de 900 en 22 Ciclo. No obstante, solo 7 demarcaciones hidrograficas
disponen de tales Programas de control especificos, a pesar de que todas las demarcaciones
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hidrograficas inventarian zonas protegidas bajo esta Directiva, e incluso informan con alta confianza
al respecto.

6. ElInforme menciona que solo se reportan en WISE Programas de control de aguas subterraneas para
11 demarcaciones hidrograficas (aunque Espafia aclararia posteriormente que son 14 las que
disponen de los mismos), aunque su estado (tanto cuantitativo como cualitativo) si se reporta para
casi todas las 18 demarcaciones hidrograficas que analiza el Informe (no incluye las demarcaciones
hidrograficas canarias), y en general con alta confianza.

7. Finalmente, para las aguassubterrdneas, se ha hecho paratodaslas demarcaciones hidrograficas la
evaluacién del estado cuantitativoy quimico, y generalmente con una confianza media o alta, a pesar
de que, segun lo informado, el respectivo Programa de control solo ha tenido lugar en 14 de las 18
gue valora el Informe (no en ES014, ES060, ES150, ni ES160).
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ANEXO 2. DOCUMENTACION GRAFICA RELACIONADA CON EL CAPIiTULO 3.5.
ANALISIS DE LOS RECURSOS HiDRICOS

Como complemento del capitulo 3.5. de la memoria presentada, se presenta a continuacién la informacion
grafica correspondiente al andlisis comparativo del WEI+ para distintos periodos (por afios y por estaciones)
para las distintas cuencas hidrograficas (afios 2011 a 2015), en primer lugar mediante representacion por
histagramas, y finalmente, mediante una composicién de mapas especificos procedentes de la aplicacion GIS
de la EEA.

Elindice de explotacion de agua WEI +, tiene como objetivo ilustrar el porcentaje utilizado de los recursos
totalesrenovables de agua dulce disponibles en un territorio definido (cuenca, subcuenca, etc.) para un paso
de tiempo determinado (por ejemplo, estacional, anual). WEI por encima del 20% es ampliamente aceptado,
lo que implica que los recursos hidricos estan bajo estrés, y mas del 40% indica un estrés severo y un uso
claramente insostenible de los recursos (Raskin et al., 1997). WEI + es una version avanzada de WEI con
informacién georreferenciada. Cuantifica cudnta agua extrae mensualmente o estacionalmente y cuanta
aguaregresa después del uso al medio ambiente en las cuencas. La diferencia entre la extracciony el retorno
del agua se considera como consumo de agua y se define como uso del agua.

Los mapas, procedentes de la aplicaicon GISde la EEA, proporcionan informacién sobre la extraccién de agua

estacional por fuente y el uso del agua por sector a escala de subcuenca o cuenca hidrografica paralos afios
1990-2015.
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Evolucion del indice WEI+ durante el afio 2011.
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Winter of 2011 Spring of 2011 Summer of 2011 Autumn of 2011
H Minho and Lima 1,87 5,15 6,34 3,08
M Galician Coast 2,39 7,23 8,24 4
B Basque County internal basins 7,18 12,56 15,34 10,06
H Douro 2,39 29,83 37,2 2,83
Tagus and Western Basins 14,79 29,05 41,53 10,18
¥ Guadiana 144,21 104,06 99,89 7,88
B Andalusia Atlantic Basins 4,61 5,11 9,84 5,96
B Andalusia Mediterranean Basins
Andalusia Mediterranean Basins >69 10,89 18,81 10,52
M Balearic Islands 11,04 31,93 56,9 39,33
Ebro 30,46 56,66 51,14 5,84
I Internal Basins of Catalonia 28,04 51,68 61,41 22,77
Jucar 61,05 110,46 120,39 19,17
M Segura 106,72 168,47 161,91 5,6

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura2. Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2012.
Water Exploitation Index
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Winter of 2012 Spring of 2012 Summer of 2012 Autumn of 2012
® Minho and Lima 3,41 3,69 7,23 2,67
B Galician Coast 6,91 6,41 7,15 3,37
H Basque County internal basins 6,64 7,68 14,3 6,37
M Douro 6,87 49,19 68,29 5,03
Tagus and Western Basins 33,64 57,55 65,28 10,5
¥ Guadiana 85,58 133,5 119,47 10,34
B Andalusia Atlantic Basins 3,1 11,39 14,86 10,38
B Andalusia Mediterranean Basins 18,23 20,18 21,98 7,99
M Balearic Islands 20,43 42,95 75,54 35,62
Ebro 39,88 67,69 59,92 51
I Internal Basins of Catalonia 31,19 68,06 86,9 29,17
Jucar 62,83 135,14 128,14 13,21
M Segura 194,94 243,95 188,81 5,73

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura3. Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2013.
Water Exploitation Index
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B Minho and Lima 2,14 2,16 5,07 2,1
B Galician Coast 1,16 3,65 7,2 1,75
M Basque County internal basins 4,87 4,88 9,94 6,5
H Douro 2,44 21,78 28,65 2

Tagus and Western Basins 16,09 29,28 34,66 8,64
M Guadiana 86,38 88,57 75,92 6,91
W Andalusia Atlantic Basins 3,64 6,16 7,52 3,58
B Andalusia Mediterranean Basins 7,39 11,58 15,34 11,55
M Balearic Islands 13,05 28,03 56,4 31,38

Ebro 29,74 48,76 34,75 4,15
I Internal Basins of Catalonia 22,24 36,45 51,88 22,14

Jucar 43,43 82,71 89,35 17,93
W Segura 173,86 214,16 116,37 4.4

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura4. Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2014.
Water Exploitation Index
300
250
200
S
+
E 150
100
50
0
Winter of 2014 Spring of 2014 Summer of 2014 Autumn of 2014
® Minho and Lima 1,48 2,99 4,45 1,67
M Galician Coast 1,93 3,96 5,6 1,58
M Basque County internal basins 3,37 8,02 11,44 6,81
M Douro 1,97 24,2 28,36 1,81
Tagus and Western Basins 11,33 28,9 32,15 6,52
M Guadiana 19,87 79,48 80,6 6,83
B Andalusia Atlantic Basins 3,08 7,34 11,23 3,9
B Andalusia Mediterranean Basins 7,92 17,4 25,92 9,26
M Balearic Islands 13,2 26,85 49,54 33,88
Ebro 19,17 40,4 30,72 3,41
M Internal Basins of Catalonia 18,05 37,4 41,17 13,63
Jucar 76,43 135,32 124,74 21,96
M Segura 167,99 237,02 198,51 8,21

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura5. Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2015.
Water Exploitation Index
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Winter of 2015 Spring of 2015 Summer of 2015 Autumn of 2015
B Minho and Lima 1,62 4,77 6,18 3,67
B Galician Coast 1,73 5,33 7,15 2,95
B Basque County internal basins 5,12 11,81 24,97 14,03
B Douro 2,63 33,53 56,05 5,82
Tagus and Western Basins 13,52 49,78 78,86 14,86
M Guadiana 49,95 103,89 131,39 8,97
B Andalusia Atlantic Basins 8,76 16,89 15,8 6,31
B Andalusia Mediterranean Basins 10,43 25,74 33,91 19,7
M Balearic Islands 13,58 33,87 68,81 36,45
Ebro 27,75 45,78 47,08 5,76
M Internal Basins of Catalonia 20,08 49,01 71,64 26,41
Jucar 73,25 101,06 123,46 15,87
M Segura 249,31 296,67 258,72 11,47

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura6. Comparativa del indice WEI+ en Invierno (afios 2011 a2015).
Water Exploitation Index
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Winter of 2011 Winter of 2012 Winter of 2013 Winter of 2014 Winter of 2015
® Minho and Lima 1,87 3,41 2,14 1,48 1,62
M Galician Coast 2,39 6,91 1,16 1,93 1,73
M Basque County internal basins 7,18 6,64 4,87 3,37 5,12
H Douro Douro 2,39 6,87 2,44 1,97 2,63
Tagus and Western Basins 14,79 33,64 16,09 11,33 13,52
¥ Guadiana 144,21 85,58 86,38 19,87 49,95
B Andalusia Atlantic Basins 5,96 10,38 3,58 3,9 6,31
B Andalusia Mediterranean Basins 5,69 18,23 7,39 7,92 10,43
M Balearic Islands 11,04 20,43 13,05 13,2 13,58
Ebro 30,46 39,88 29,74 19,17 27,75
W Internal Basins of Catalonia 28,04 31,19 22,24 18,05 20,08
Jucar 61,05 62,83 43,43 76,43 73,25
M Segura 106,72 194,94 173,86 167,99 249,31

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura7. Comparativa del indice WEI+ en Primavera (afios 2011 a2015).
Water Exploitation Index
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Spring of Spring of Spring of Spring of Spring of
2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 5,15 3,69 2,16 2,99 4,77
B Galician Coast 7,23 6,41 3,65 3,96 5,33
B Basque County internal basins 12,56 7,68 4,88 8,02 11,81
H Douro 29,83 49,19 21,78 24,2 33,53
Tagus and Western Basins 29,05 57,55 29,28 28,9 49,78
¥ Guadiana 104,06 133,5 88,57 79,48 103,89
B Andalusia Atlantic Basins 5,11 11,39 6,16 7,34 16,89
B Andalusia Mediterranean Basins 10,89 20,18 11,58 17,4 25,74
M Balearic Islands 31,93 42,95 28,03 26,85 33,87
Ebro 56,66 67,69 48,76 40,4 45,78
M Internal Basins of Catalonia 51,68 68,06 36,45 37,4 49,01
Jucar 110,46 135,14 82,71 135,32 101,06
B Segura 168,47 243,95 214,16 237,02 296,67

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacionde la base de datos EEA
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Figura 8. Comparativa del indice WEI+ en Verano (afios 2011 a2015).
Water Exploitation Index
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Summer of Summer of Summer of Summer of Summer of
2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 6,34 7,23 5,07 4,45 6,18
B Galician Coast 8,24 7,15 7,2 5,6 7,15
B Basque County internal basins 15,34 14,3 9,94 11,44 24,97
B Douro 37,2 68,29 28,65 28,36 56,05
Tagus and Western Basins 41,53 65,28 34,66 32,15 78,86
B Guadiana 99,89 119,47 75,92 80,6 131,39
B Andalusia Atlantic Basins 9,84 14,86 7,52 11,23 15,8
B Andalusia Mediterranean Basins 18,81 21,98 15,34 25,92 33,91
M Balearic Islands 56,9 75,54 56,4 49,54 68,81
Ebro 51,14 59,92 34,75 30,72 47,08
W Internal Basins of Catalonia 61,41 86,9 51,88 41,17 71,64
Jucar 120,39 128,14 89,35 124,74 123,46
M Segura 161,91 188,81 116,37 198,51 258,72

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacionde la base de datos EEA
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Figura9. Comparativa del indice WEI+ en Otofio (afios 2011 a2015).
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2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 3,08 2,67 2,1 1,67 3,67
H Galician Coast 4 3,37 1,75 1,58 2,95
M Basque County internal basins 10,06 6,37 6,5 6,81 14,03
H Douro 2,83 5,03 2 1,81 5,82
Tagus and Western Basins 10,18 10,5 8,64 6,52 14,86
® Guadiana 7,88 10,34 6,91 6,83 8,97
B Andalusia Atlantic Basins 4,61 3,1 3,64 3,08 8,76
B Andalusia Mediterranean Basins 10,52 7,99 11,55 9,26 19,7
M Balearic Islands 39,33 35,62 31,38 33,88 36,45
Ebro 5,84 51 4,15 3,41 5,76
W Internal Basins of Catalonia 22,77 29,17 22,14 13,63 26,41
Jucar 19,17 13,21 17,93 21,96 15,87
M Segura 5,6 5,73 4.4 8,21 11,47

Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA
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Figura 10. Comparativa del indice WEI+ anual (2015) (enero/abril/julio/octubre).
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Fuente: Aplicacion GIS de la EEA

Figurall. Comparativa del indice WEI+ anual (2014) (enero/abril/julio/octubre)
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Fuente: Elaboracion propia a partir deinformacionde la base de datos EEA

Pagina 60 de 95 Estudio ambiental estratégico (Anexos)



Plan Nacional de Depuracién, Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilizacién PLAN DSEAR

Figural2. Comparativa del indice WEI+ anual (2013) (enero/abril/julio/octubre).
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Fuente: Elaboracion propia a partir deinformaciénde la base de datos EEA

Figura13. Comparativa del indice WEI+ anual (2012) (enero/abril/julio/octubre)
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Figura 14. Comparativa del indice WEI+ anual (2011) (enero/abril/julio/octubre).
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Fuente: Elaboracion propia a partir deinformaciénde la base de datos EEA

Las tablas que se presentan a continuacion, corresponden al capitulo 3.5.2. del estudio, donde se analiza la
prevision de la evolucion de los recursos hidricos por efecto del cambio climatico conforme a la
metodologia del CEDEX.

En la primera de ellas se recoge la variacidon anual de escorrentia para 3 periodos y 3 valores estimativos
(minimo, medio y maximo), de modo que segun el cédigo de colores, las zonas mas sombreadas de rojo
corresponden a las mayores reducciones (y las mas azules, los mayores incrementos).

Tabla 1. Variacion anual de escorrentia (% de cambio de escorrentiaen cada demarcacion hidrografica, indicando los valores
maximos (Mx), minimo (Mn) y el promedio (Med) para cada RCP. Los colores reflejan la gradacion del cambio).

ESCORRENTIA RCP 4.5 RCP 8.5
Cambio Anual (%) Méx | Med | Min Méx | Med | Min
2010-2040 20 -3 -13 4 -7 -14
Espaiia 2040-2070 -1 -11 -23 9 -14 -29
2070-2100 4 -13 -31 -1 -24 -43
2010-2040 11 -3 -10 2 -6 -14
Mifio-Sil 2040-2070 -3 -11 -16 4 -11 -18
2070-2100 4 -10 -21 -2 -19 -29
2010-2040 10 -3 -10 1 -6 -14
Galicia-Costa 2040-2070 -4 -11 -16 2 -11 -17
2070-2100 2 -10 -19 -4 -19 -29
2010-2040 5 -3 -10 -1 -7 -12
Cantdbrico Oriental 2040-2070 -7 -12 -18 -6 -13 -21
2070-2100 -5 -10 -17 -15 -26 -38
2010-2040 8 -2 -8 -2 -6 -9
Cantabrico Occidental 2040-2070 -3 -10 -14 -3 -12 -21
2070-2100 -4 -10 -18 -9 -23 -34
2010-2040 25 -3 -15 6 -9 -19
Duero 2040-2070 1 -13 -27 15 -15 -31
2070-2100 9 -14 -36 3 -25 -46
Tajo 2010-2040 31 -3 -22 12 -8 -20
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ESCORRENTIA RCP 4.5 RCP 8.5
Cambio Anual (%) Max | Med | Min Max I Med I Min
2040-2070 3 11 29 19 15 34
2070-2100 12 -14 -40 7 -25 -51
2010-2040 -3 -35 18 -9 -30
Guadiana 2040-2070 9 12 -36 33 -18 -45
2070-2100 2 -17 -50 15 30 | . |
2010-2040 B -38 18 -10 -30
Guadalquivir 2040-2070 15 -10 -37 35 -18 -51
2070-2100 18 -19 51 13 32 | w7 |
- 2010-2040 -3 -33 12 11 -25
Cuencas mediterraneas 2040-2070 11 8 =5 20 20 47
andaluzas
2070-2100 6 -20 -49 4 31 65|
2010-2040 -4 -38 15 -11 31
Guadalete y Barbate 2040-2070 14 -10 -37 31 -20 -51
2070-2100 12 -20 -52 7 33 67 |
2010-2040 2 -36 14 -11 -36
Tinto, Odiel y Piedras 2040-2070 15 -10 -37 34 -20 -51
2070-2100 25 -18 -50 21 29 [ %5 |
2010-2040 15 7 -22 12 -9 -23
Segura 2040-2070 - 11 -32 -3 -23 -48
2070-2100 -6 -20 -43 17 38 | 6 |
2010-2040 21 -4 -26 15 -11 -25
Jucar 2040-2070 -4 12 -34 -7 -24 -49
2070-2100 3 21 -46 20 3 | 62 |
2010-2040 15 5 -12 -2 7 -10
Ebro 2040-2070 -5 a1 -19 4 -13 -25
2070-2100 3 -12 -25 -10 -26 -40
2010-2040 24 6 -9 6 -4 -17
C”enczzt'anlfg;‘as de 20402070 6 -4 13 4 -8 -22
2070-2100 8 -8 -20 3 -19 31
2010-2040 8 K7 -26 3 -16 -40
Islas Baleares 2040-2070 6 -13 -39 -19 -31
2070-2100 -4 -24 -52 -28 -42
2010-2040 25 -6 -27 7 -14 -32
Canarias 2040-2070 2 -10 -26 14 -25 -46
2070-2100 -11 -26 -44 3 34 60 |

Fuente: Elaboracion propia a partir del Documento de
“Evaluacion del impacto del cambio climdtico en los recursos hidricosy sequias en Espafia (CEDEX, 2017)

Combinando esta tabla con los valores correspondientes a la escorrentia actual se obtiene la Tabla 2, que
refleja la previsidn de la escorrentia en el horizonte de planificaciéon 2039, tanto para cada demarcacion
hidrografica como para el conjunto de Espafia.

Tabla 2. Escorrentia anual prevista por demarcacion hidrografica (mm) para diferentes horizontes de planificacién, incluido el
horizonte especifico 2039 (indicando los valores maximos (Mx), minimo (Mn) y el promedio (Med) para cada RCP).

ESCORRENTIA TOTAL RCP 4.5 RCP 8.5

Anual (mm) Max Med Min Max Med Min
2010-2040 6065,64 4903,06 4397,59 5256,89 4700,87 4347,04
Espafia 2040-2070 5004,15 4498,68 3892,12 5509,62 4347,04 3588,84
Med-2039 5534,90 4700,87 4144,85 5383,26 4523,96 3967,94
2010-2040 813,19 710,62 659,34 747,25 688,64 630,04
Mifio-Sil 2040-2070 710,62 652,01 615,38 761,90 652,01 600,73
Med-2039 761,90 681,32 637,36 754,58 670,33 615,38
2010-2040 1029,71 908,02 842,49 945,46 879,93 805,05
Galicia-Costa 2040-2070 898,66 833,13 786,32 954,82 833,13 776,96
Med-2039 964,18 870,57 814,41 950,14 856,53 791,00
2010-2040 939,44 867,86 805,23 885,75 832,07 787,34
Cantébrico Oriental 2040-2070 832,07 787,34 733,65 841,02 778,39 706,81
Med-2039 885,75 827,60 769,44 863,39 805,23 747,07
Cantdbrico Occidental 2010-2040 852,55 773,61 726,25 773,61 742,04 718,35
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ESCORRENTIA TOTAL RCP 4.5 RCP 8.5
Anual (mm) Max Med Min Max Med Min

20402070 765,72 710,46 678,88 765,72 694,67 623,63
Med-2039 809,14 742,04 702,57 769,67 718,35 670,99
2010-2040 198,38 153,94 134,90 168,22 144,42 128,55
Duero 20402070 160,29 138,07 115,85 182,51 134,90 109,50
Med-2039 179,33 146,00 125,37 175,36 139,66 119,03
2010-2040 226,11 167,42 134,63 193,31 158,79 138,08
Tajo 20402070 177,78 153,61 122,55 205,39 146,71 113,92
Med-2039 201,94 160,52 128,59 199,35 152,75 126,00
2010-2040 116,65 77,50 51,94 94,28 72,71 55,93
Guadiana 20402070 87,09 70,31 51,14 106,27 65,52 43,95
Med-2039 101,87 73,91 51,54 100,27 69,11 49,94
2010-2040 201,25 129,75 82,00 156,23 119,16 92,68
Guadalquivir 20402070 152,26 119,16 83,41 178,74 108,57 64,88
Med-2039 176,75 124,46 82,75 167,49 113,86 78,78
. 2010-2040 237,67 161,21 111,35 186,14 147,92 124,65
C”enca:n';‘;g'zt::a”eas 20402070 184,48 152,90 106,37 199,44 132,96 88,00
Med-2039 211,07 157,06 108,86 192,79 140,44 106,37
2010-2040 306,06 198,53 128,22 237,82 184,05 142,69
Guadalete y Barbate | 2040-2070 235,75 186,12 130,28 270,91 165,44 101,33
Med-2039 270,91 192,32 129,25 254,36 174,75 122,01
2010-2040 265,50 168,95 110,34 196,54 153,44 110,34
Tinto, Odiel y Piedras | 2040-2070 198,26 155,16 108,61 231,02 137,92 84,48
Med-2039 231,88 162,06 109,47 213,78 145,68 97,41
2010-2040 52,56 72,50 35,65 51,18 41,59 35,19
Segura 20402070 25,24 20,67 31,08 44,33 35,19 23,76
Med-2039 48,90 41,59 33,36 47,76 38,39 29,48
2010-2040 90,63 71,90 55,43 86,14 66,66 56,18
Jacar 20402070 71,90 65,91 49,43 69,66 56,92 38,20
Med-2039 81,27 68,91 52,43 77,90 61,79 47,19
2010-2040 214,82 183,06 164,38 183,06 173,72 168,12
Ebro 20402070 177,46 166,25 151,31 194,27 162,52 140,10
Med-2039 196,14 174,66 157,85 188,67 168,12 154,11
2010-2040 218,86 187,09 160,62 187,09 169,44 146,50
C“encz t'aqzzr:as e ™3040-2070 187,09 169,44 153,56 183,56 162,38 137,67
Med-2039 202,98 178,27 157,09 185,33 165,91 142,08
2010-2040 139,32 119,97 95,46 125,13 108,36 77,40
Islas Baleares 20402070 136,74 112,23 78,69 104,49 89,01 56,76
Med-2039 138,03 116,10 87,08 114,81 98,69 67,08

Fuente: Elaboracién propia
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ANEXO 3. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 3.6. RESULT

PLAN DSEAR

S DEL DIAGNOSTICO

En este Anexo 3 se incluye la documentacién que da soporte al capitulo 3.6., relacionado con el analisis DAFO con que el que concluye el diagnéstico.

| TEMAS

T1: Gobernanza
y consulta
publica

Tabla 3.

FORTALEZAS

Las Confederaciones Hidrograficas han llevado a cabo un trabajo técnico
amplio durante la preparacion de los planes hidroldgicos.

Andlisis DAFO del PLAN DSEAR.

DEBILIDADES ‘

Los planes hidrolégicos de cuenca son documentos completosy estructurados
y generalmente incluyen varios anexos con una cantidad significativa de
informacion detalladay documentos de referencia.

Es preciso continuar trabajando paragarantizar unatransposicion integrade la
DMA en todas las demarcaciones hidrograficas intracomunitarias.

Espafia adoptdy publicéd la mayoria de sus planes hidroldgicos (18 de 25) de
acuerdo con el calendario de laDMA.

Espafia no habia notificado siete de sus 25 planes hidrolégicos (Gran Canaria,

Fuerteventura, Lanzarote, Tenerife, La Palma,La Gomera y El Hierro)y, por lo

tanto, nose hanincluido en este Informe. Espafia debe garantizar la adopcion
puntual de los siguientes planes hidrolégicos de cuenca.

Aprendizaje de las dificultades de los 2 ciclos de planificaciénaprobados, con la
consideracion de que el proceso se puede considerar consolidado.

Las lagunas en materia de caracterizacion y las deficiencias de los programas de
control y de los métodos de evaluacién delestado han hecho que no se conozca el
estado de muchas masasde agua o que el que se presentasea poco fiable. Esto
socava el proceso de planificacién en su conjunto y compromete la determinacién
de las medidas necesariasy el logro de los objetivos ambientales. Por otra parte,
esos objetivos no se hanestablecido en el caso de un nimero relativamentealto
de masas de agua, o bien ese establecimiento se haretrasado hasta eltercerciclo
de planificacion (2027) sin una justificacion apropiada.

Se han hecho esfuerzos importantes paragarantizar una participacion
ciudadana amplia en el proceso de elaboracion de los planes hidrolégicos. Los
stakeholders asumen su necesidad y son activos en sudesarrollo.

Elevado nimero de autoridades competentes

Se ha hecho un esfuerzo notable de adecuacién y mejorade los aspectos
criticos en respuestaa los requerimientos de la CE

Hay informacién que falta en algunos planes hidrolégicos de cuenca o que no se
identifico en la evaluacion de cribado como, por ejemplo; los vinculos entre
presiones, objetivosy medidas; informacion a nivel de masa de agua (presiones,
estado, objetivosy medidas); o los resultados de las tareas o estudios|levados a
cabo (por ejemplo, clasificacion del estado por diferentes elementos de calidad,
ejercicios de modelizacion, andlisis de la rentabilidad, etc.).

Existen herramientas consolidadas (con una validacion temporal adecuada)
para la realizacion de las labores de Reporting

Las demarcaciones hidrograficas estan bien posicionadas paraafrontar con
éxitolos planes de 32 ciclo, disponiendo de equipos técnicos cualificadosy
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FORTALEZAS

comprometidos con conocimiento preciso de los trabajosya realizados y
futuros

PLAN DSEAR

DEBILIDADES

Especificacidn en los planes hidrolégicos de su interaccién con otros planes
especificos que abordan tematicas concretas: escasez de agua y seguia,
planificacién rural o agricola, etc. Por otro lado, existen EAE para todas las
cuencas desde juliode 2017 (lo que garantizala identificacion, descripciény
evaluacidn de los efectos significativos de los planes en el medio ambiente).

Ninguno de los planes hidroldégicos publicados pasé por una consulta conjunta con
la Directiva Marco de Estrategias Marinas

Para casi todaslascuencasse coordiné la consulta conjunta de planes
hidroldgicos y planes de gestidn delriesgo de inundacién, y se han tomado
medidas para coordinar las medidas entrelas dos Directivas.

Para las cuencas Galicia Costa y Baleares no se coordiné la consulta conjunta de
planes hidrolégicosy planesde gestion del riesgo de inundacion

Amplia y activa participacion pubica de varios sectores implicados, con cierto
impacto en los planeshidroldgicos de diferente caracter: informacion nueva,
modificacién de medidas, cambios en la metodologia, etc.

Fortalecimientode la cooperacion con Portugal (cooperacion de categoria 2)
enimplementacién DMAYy preparacion de planes de cuenca: identificacion y
delimitacion de masas de agua transfronterizas, identificacién de masas muy
modificadas, tipos de masas de agua, monitorizacion, evaluaciéondel estado de
las masasde agua, programa de medidas, objetivos medioambientalesy
excepciones, participacion publica, EAE, seguimiento y vigilanciaambiental.
Compromiso de mejora de la cooperacion (tras lacelebracidn de varias
reuniones) para el tercer ciclo de planificacién.

Fortalecimientode la cooperacién con Francia parala gestién de cuencas, en
algunos aspectos, como la de intercambio de informacion.

No suficiente. Es necesario establecer una mayor cooperacién segun la
recomendacién de la Comisién de la UE

Para las Cuencas Internacionales compartidos con Marruecos, existe un
acuerdointernacionalsobre gestidn delagua.

No existen mecanismos de cooperacion permanentes (cooperacion de categoria 3)

Las CCAA completaron la transposicion requerida antes de laaprobacién del 22
ciclo de planificacién, porlo que la recomendacién la CEse considera cumplida.

T2:
Caracterizacion
delas
demarcaciones
hidrograficas

Hay siete casosen que los tipos comunesinformados por diferentes cuencas
tienen informacidn diferente sobrelos elementos de calidad utilizadosen el
establecimiento de la condicion de referencia.

No se han establecidocondiciones de referencia para todoslos elementos
hidromorfolégicos o de calidad fisicoquimica relevantes, y hay carencias
relacionadas con los elementos de calidad bioldgica

Ha habido mejoras en la evaluacion de presionessignificativas con mas masas
de agua identificados que tienen presiones, como consecuencia de un analisis
mas detallado. En el caso de Mifio-Sil y Guadianase hadado una coordinacion
con Portugal en la identificacion de condiciones de referencia, y hay planificado
un trabajo adicional, conjuntamente con Portugal, para mejorar la
armonizacion de las metodologias para laevaluacién del estado de las masas
de agua transfronterizas.

Para una serie de cuencas, el juicio de expertos todavia se utiliza para definir la
importancia de las presiones, en lugar de métodos numéricos como el modelado
que haria el analisis mas cuantitativo y robusto.
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FORTALEZAS
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DEBILIDADES

La mayor presién significativa sobre las masas de agua superficiales fue puntual,
derivada de las ARU, mientras que sobrelas masas de agua subterraneafue la
contaminacion difusaderivadade la actividad agricola. Tras realizar un ejercicio
comparativo entre las presiones significativas sobre las masas de agua
superficiales, en 2010(1%ciclo) con respecto a 2016 (29ciclo), se concluye que ha
habido un incremento de presionessignificativas tanto puntuales como difusas o
hidromorfoldgicas (debido al paso de valoracidn por juicio exporte a aplicacién de
indicadores cuantitativos)

La gestion cuantitativa del agua esta vinculada a objetivos de calidad a través del
establecimiento de caudales ecoldgicos en muchos tramos fluviales, peroesos
caudales no estan en general claramente relacionados con el logro de un buen
estado.

A pesar de suimportancia a efectos de gestidn y planificacidn, en Espafia todavia
no se ha completado el registro de extracciones de agua. Deben generalizarselas
mediciones de los usos del agua.

Todas las cuencas que haninformado atravésde sus planes hidroldgicos (18
de las 25), han caracterizado las masas de agua subterranea en términosde su
formacidén geoldgica y en cuanto a silos cuerpos de aguaestabanonoen
capas. También se identificd qué masas de agua subterranea estaban
conectadas a las masas de agua superficial y/o ecosistemasterrestres.

Caracterizacion adecuadarealizada de las masas subterraneas, describiendo
formaciones geoldgicas, estratificacion y vinculos con las masas superficialesy
los ecosistemas terrestres

No se ha hecho una caracterizacion segin elementos de calidad bioldgicos
relevante en 22 ciclo.No se ha informado acerca de ningun tipo de intercalibracién
equivalente parala caracterizacion de las masas. Si los resultados del ejercicio de
intercalibracionno se han traducido adecuadamente a los tipos nacionales, se
puede cuestionar lavalidez de la clasificacién del estado ecoldgico / potencial de
una proporcién significativa de masas superficiales.

Todas las cuencasen Espafiainformaron inventarios de emisiones, descargasy
pérdidas de sustancias prioritarias, excepto Ceuta, pero losinventarios no
incluyen todas las sustancias prioritarias.

Los inventarios no incluyen todas las sustancias prioritarias (irregularidad en el
nimero), mas alla que Ceutano haya informado nada

Se tienen en consideracion los aspectos cuantitativos; se han realizado
balances hidrolégicos paracada demarcacion hidrografica y se han calculado
los caudales ecolégicos de muchos tramos fluviales.

Los mayores impactos significativos detectados sobre las masas de agua
superficiales se debieron ala alteracion de habitats por cambios morfoldgicos,
seguido de la contaminacidn por nutrientes. En el caso de las masas de agua
subterrdanea los mayoresimpactosse debieron a lacontaminacion por nutrientes,
seguido de la contaminacidn quimica o la sobreexplotacion.
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DEBILIDADES

16 de las 18 cuencas que reportaron sus planes hidrolégicos, informaronque
existian masasde agua subterraneacon riesgo de no alcanzar el buen estado
quimico (CH Guadalquivir, en sumayoria) en el 55% de los casos, debido
fundamentalmente por contaminacion por nitrato. 10 de 18 informaron que habia
masas de agua subterraneaen riesgo de no alcanzarel buen estado cuantitativo
(CH Segura, en sumayoria)en el 24% de los casos, debido fundamentalmentea
temas de balancehidrico.

Se informé que habia 20 tipos diferentes de presiones significativas.

Canarias no identifica categoriasrio, lagos ni aguas de transicién.

Todas las CH reportaron un listado delinventario de emisionesy sustancias
prioritarias

Excepto Ceuta. En los inventarios reportados no se siguid el enfoque de dos pasos
del Documento Guia Estratégico parala Implementacién Comin n2 28 para
ninguna de las sustanciasincluidas en losinventarios. Se recomendo a Espaifa
aplicar el enfoque escalonadodel documento guia que contempla cuatro niveles
entotal, y que sirve para una comprension de lasfuentesy las vias. Se le
recomendd para los niveles 1+2 que sirvieran para detectar fuentes puntualesy
difusas para lassustancias prioritariasinventariadas, y aunque Espafialo hizo, la
calidad de los datos se evalué como incierta.

T3: Seguimiento,
evaluaciony
clasificacion del
estado ecoldgico
de las masas de
agua
superficiales

La proporcion de masas de aguatiporioincluidosen el programa de control de
vigilancia aumenté en 9 de los 16 planes paralos cualeshayinformaciéon
relevante de 12 y22ciclo, y disminuyd en los otros 7. Respecto el programade
control operativo, la proporcion de masasde agua tipo riocubiertasaumento
en 10 planes ydisminuyd en otros 6.

Necesidad de completar los programas

Los elementos de calidad fisicoquimica son el tipo de elemento de calidad mas
cercano para cumplir con elpleno cumplimiento, en el mejor de los casos, el
59% de los cuerpos de agua de rios y costas.

Se ha reducido un 39% el nimero de sitios de programade control de vigilancia, y
un 18% los de control operativo respecto a 12 ciclo.

Los contaminantes especificos de las cuencas hidrograficas sehan
monitoreado en todas las categorias de agua. Se han seleccionado un total de
221 contaminantes. Se han establecido normas paraalgunos (pero no todos)
los contaminantes de acuerdo con el Guidance Document No. 27. Los métodos
analiticos utilizados estan en linea con el Articulo 4 (1) o el Articulo 4 (2) de la
Directiva QA/ QC (2009/90/EC3) para casi todos los estandares.

Se han detectado programas de seguimiento (operativos, vigilancia) con una
menor frecuencia a la que viene establecida por la DMA, y no existe justificacion
aparente para dicha reduccién de frecuencia.

La clasificacion delestado ecoldgico se basaen métodos de clasificacion mas
completos que para 12 ciclo. Se consideraron elementos de calidad biolégica
mas relevantes (ej. pecesy fitoplancton en rios), asi como algunos elementos
hidromorfolégicos y fisicoquimicos de calidad.

En general, hubo cambios relativamente pequefiosen el nimero de masasde agua
identificados en cada categoriaentreel 12 cicloy el 22 para el programa de control.

La mayoria de las masasse han clasificado segin el programa de control a nivel
del elemento de calidad, lo cual esuna mejorasignificativa desde los planesde
12ciclo.

Existen importanteslagunas en el monitoreo de todoslos elementos de calidad
requeridos en el control de vigilancia.
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FORTALEZAS

El estado ecolégico o potencial de las masas de agua superficiales en Espafiaha
mejorado ligeramente. La mayoria de las masas de agua superficiales se
clasifican con un estado ecoldgico o potencialalto o medio, lo cuales una gran
mejora desde 12 ciclo (basado en laevaluacién masreciente del estado /
potencial).

PLAN DSEAR

DEBILIDADES

No esta claro hasta qué punto la listaactual de contaminantes especificos de las
cuencas hidrograficas estarelacionadacon las presionessobrelasmasasde agua.

Sin embargo, muy pocas masas de agua estan empleados para macréfitosy peces.
Los peces ylos indicadores de calidad hidromorfoldgicararavezse utilizan en
lagos, ynunca en aguas de transicién y costeras.

La proporcién de masas con estado inferior albueno todavia estd entre 30y 70%
para los rios naturales en lamayoriade las cuencas.

El estado ecoldgico generalno ha mejorado mucho con respecto al 1erc. Hay
algunas masasde agua con un estado mejorado para algunos elementos de
calidad, pero otros hanempeorado. Lasrazones de estafaltade mejorano estan
claras paralaCE.

La clasificacion general delestado ecoldgico o potencial de las masas de agua en
Espafia parece basarse en gran medida en elementos de calidad biolégica (no
necesariamentetodos los elementos de calidad relevantes y no en todos los tipos
de masas de agua)y elementosde calidad fisicoquimicos generales, ademas el
papel de los elementos de calidad hidromorfolégica juega un papelmuy limitado
en la clasificacion.La CEvalora que esto es incompatible con los requisitos de la
DMA y pone en tela de juicio la validez de la evaluacion/ clasificacion del estado de
las masasde agua superficiales en Espafia.

Para la monitorizacién del estado ecolégico generalno se han empleado datos
actualizadosen algunasde las cuencas, y no se justifica las razones de que asi sea.

La evaluacion de los planes hidrolégicosy los documentos de antecedentes no
aportan informacion relevante sobre como se ha aplicado el principio de no
deterioro, ni como se ha abordado la variabilidad espacial dentro de las masas de
agua.

T4: Seguimiento,
evaluacidny
clasificacion del
estado quimico
de las masas de
agua
superficiales

Se hanlogrado avances significativos en la reduccion de la proporcion de
masas superficiales con estado desconocido desde 12 ciclo (del 37 al 6%), lo
que implicé un gran aumento en la proporcidn de masas superficiales con buen
estado quimico (del 58% al 87%)y un pequefio aumento en la proporcion con
mal estado del 5 al 6%.

Se han disminuido los puntos de monitoreo operativo de la calidad quimica, que se
compensa por el aumento de las masas de agua superficiales monitorizadas. La
disminucion de puntos de monitoreo afectaa un menor registro en masas costeras
y aguas de transicidn, ya uno mayor en rios. En el caso de los puntos de monitoreo
de vigilancia se ha dado una disminucién tanto en el nimero de puntoscomo en
las masasde aguasregistradas (se aportan distintas razones por partede Espafia
que justifican dicha disminucionde puntos, entre las que sealudea cuestiones de
limitacion presupuestaria).

Estudio ambiental estratégico (Anexos)

Pagina 69 de 95




Plan Nacional de Depuraciéon, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion

PLAN DSEAR

De los 18 planes hidroldgicos reportados, 15 incluyeron informacidn relativa a
sustancias prioritarias reportadas a WISE.

DEBILIDADES

El 54% de las masas clasificados fueron evaluados en base al monitoreo, el 45% por
juicio de expertos y menos del 1% por agrupamiento. Por lo tanto, una proporcién
relativamentealta de masas se clasificaron segun el juicio de expertos, lo que
podria estar relacionado con labaja confianza en laevaluacién (40% se clasificaron
con poca confianza).

En 10 planes de cuenca se monitorearontodas las sustancias prioritarias
inventariadas y descargadas.

Las aguas territoriales no fueron monitoreadas y evaluadas para determinar el
estado quimico. Parecia haber algunas inconsistencias en el nimero de sitiosy
masas reportados para monitoreo quimico en lasotras categorias de agua. 3
cuencas no informaron de ningun programa de monitoreo.

El nimero de sustancias prioritarias monitoreadas en el agua parala
evaluacidn del estado es variable dependiendo de cadacuenca(entre 4y 41
sustancias prioritarias). También hay un alto grado de variabilidad en |la
proporcion de masas monitoreados entre planesy categorias de agua. La
frecuencia minima recomendada se cumplié en algunossitios para 40 de las 41
sustancias paraoperacidny paratodaslassustancias para monitoreo de
vigilancia. Menos sustancias cumplen con estas frecuencias minimas
recomendadas en aguas costerasy de transicidn que en aguas dulces
superficiales.

No se reportd informacion de sustancias prioritarias para laevaluacion delestado
quimico, en los planes hidroldgicos de Islas Baleares, Ceutay Melilla.

El mercurio, el hexaclorobencenoy el hexaclorobutadieno se monitorearon en
biota para evaluar el estado en cuatro de los 18 planes, pero no en todas las
categorias de agua (uno solo monitorea mercurio y hexaclorobutadieno). La
cobertura espacial parece sermuy limitada en estos planes. La frecuencia
minima recomendada sélo se cumplié en todos los sitios para dos planes de
cuenca.

En otros 6 planes, algunas de las sustancias descargadas no se controlan.No todos
los inventarios consideraron todas las sustancias prioritarias, porlo que no esta
clarosi se hanidentificado todas las sustancias descargadas. Los planesrestantes
no informaron un inventario.

Hasta 14 sustancias fueron monitoreadas para detectar tendencias en
sedimentos y /o biota dependiendo de lacuenca (9 planes no informaron
ningln monitoreo de tendencia). El monitoreo serealizd en algunossitiosen
todas las categorias de agua. Sin embargo, la cobertura espacial parece ser
muy limitada. La frecuencia minima recomendada se cumplié en la mayoria de
los sitios.

El nimero de sustancias prioritarias monitoreadas en el agua paralaevaluacion del
estado es variable dependiendo de cadacuenca (entre 4 y 41 sustancias
prioritarias). También hay un altogrado de variabilidad en |la proporcién de masas
monitoreados entre planesy categorias de agua. La frecuencia minima
recomendada se cumplié en algunossitios para40 de las41 sustancias para
operaciony para todas las sustancias para monitoreo de vigilancia. Menos
sustancias cumplen con estas frecuencias minimas recomendadas en aguas
costeras y de transicién que en aguas dulces superficiales.

El mercurio, el hexaclorobencenoy el hexaclorobutadieno se monitorearon en
biota para evaluar el estado en cuatro de los 18 planes, pero no en todas las
categorias de agua (uno solo monitorea mercurio y hexaclorobutadieno). La
cobertura espacial parece sermuy limitada en estos planes. La frecuencia minima
recomendada sélo secumpliden todos lossitios para dos planes de cuenca.
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PLAN DSEAR

FORTALEZAS

DEBILIDADES

Hasta 14 sustancias fueron monitoreadas para detectar tendencias en sedimentos
y / o biota dependiendo de lacuenca (9 planesno informaron ningiin monitoreo
de tendencia). El monitoreo se realizé en algunossitios en todas las categorias de
agua. Sin embargo, la cobertura espacial parece ser muy limitada. La frecuencia
minima recomendada se cumplié en la mayoria de los sitios.

T5: Seguimiento,
evaluaciény
clasificacidon del
estado
cuantitativo de
las masas de
agua
subterrdneas

El nimero de puntos de monitoreo aumentd en aproximadamente un 15%
respectoa 12ciclo.

84 masas de agua subterrdneaaun no estan sujetos a monitoreo cuantitativo.
Debe considerarse que lainformacién de los planes de Canarias de 22 ciclono se
ha reportado. Para Ceutay Melilla, no hay monitoreo cuantitativo.

Todas las masassubterraneas ahora tienen un estado claro.

Cerca del 25% de las masassubterraneasestan en riesgo de fallar en un buen
estado cuantitativo.

La situacion general mejord: para los planes de 22 ciclopara los cuales también
se cuenta coninformacidn de 12 ciclo, el nUmerode masas subterraneas que
fallaron en un buen estado cuantitativo disminuyé ligeramente.

Para la evaluaciéon delestado cuantitativo no se consideran todos los aspectos
como la medicion de caida del nivel freatico, que puede conllevar a un riesgo para
los ecosistemas dependientes delagua y paralaszonas protegidas. Aunque Espafia
informd que se realizé una evaluaciéon completa del estado cuantitativo de las
aguas subterraneasteniendo en cuanta todoslosaspectos (en 8 de los 18 planes
hidroldgicos reportados), todavia existen 85 masas de agua subterranea (12%) sin
monitorizacion de los niveles de agua.

No se han reportado paratodos los planes hidrolégicos los aspectos que constaten
el estado cuantitativo, que aludan aintrusién salina (sobretodo en aquellas
demarcacionesinsulares o con presencia de aguas costeras). Yalgunos planes
hidroldégicos tampoco reportan aspectos relativos a dafios a los ecosistemas
dependientes.

T6: Seguimiento,
evaluaciény
clasificacion del
estado quimico
de las masas de
agua
subterraneas

Se hanrealizado esfuerzos en la evaluacién del estado del agua subterranea,
por lo que el nimero de masas subterranea en estado desconocidose ha
reducido significativamente desde los primeros planes (de 8 a 1 de 729 masas
de agua subterranea).

El 31% del area total de las masas subterraneasfallapor no alcanzar buen estado
quimico.

La cobertura de masasde agua subterranea en riesgo por el monitoreo
operativo ha aumentado desde el primerciclo (18%).

A pesar de existir varias masas de agua subterranea en riesgo, hay muchos que no
estan sujetosa monitoreo de vigilancia. Del mismo modo, existen numerosas
masas de agua subterrdneaen riesgo que no estdn sujetas a monitoreo operativo.
Por lo tanto, la cobertura no es completa.

Todos los parametros basicos de laDMA se monitorean en 7 cuencas.

No todas las sustancias que causan riesgo estan sujetas a monitoreo. Todos los
parametros basicos de la DMA se monitorean en 7 cuencas, en otras 9 cuencasla
cobertura es incompleta.
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PLAN DSEAR

T7: Designacion
de masas de

agua muy
modificadasy
artificiales, y
definicion del
buen potencial
ecoldgico

FORTALEZAS

Los planes de 22 ciclo incluyenevaluaciones de los efectos adversos
significativos de las medidassobreel usoy el medio ambiente en general y una
evaluacion de mejores opciones ambientales sobreel nivel de lasmasas de
agua.

DEBILIDADES

No se han establecidovaloresumbral paratodaslassustancias oindicadores que
causan riesgo quimico, y en 2 de las 18 cuencas no se han considerado los niveles
de fondo natural.

En 12 ciclo faltaba una metodologia completa para definir correctamente el
potencial ecolégico. En el 22 ciclo, 14 de 18 planes, han aplicado elenfoque CIS
para definir un buen potencial ecolégico. En los cuatro planesrestantes
(Guadalquivir, Segura, Ceuta, Melilla), se utilizé un enfoque hibrido, que
combina elementos de la Guia de estrategia de implementacion comuny el
enfoque de Praga (basado en la identificacidon de medidas de mitigacidn).

Hay masas de agua subterranea de zonas protegidas para agua de consumoque
estan fallando en las pruebas, por lo que no se esta cumpliendo el requerimiento
de alcanzar el buen estado. Lo mismosucedeen las pruebas de agua superficial
asociada alagua subterranea, y con las masas de agua asociadas a ecosistemas
dependientes.

En 22 ciclo, existe un método nacional especifico para definirel buen potencial
ecoldgico de los embalsesy puertos, que es una regulacion nacional que
establece criterios para elmonitoreoy la evaluacidondel estado de las masas de
agua superficiales.

Hay masas de agua subterranea (en Guadiana, Ebro y Baleares) asociadasa
ecosistemas dependientes que no se han considerado, a pesar de existiry estar
sujetos a riesgo.

Se haninformado medidas de mitigacidn paradefinir un buen potencial
ecoldgico para los 18 planes, en los que las hojas de datos especificas para
cada masa de agua muy modificada incluyeronlos cambios esperados debido a
la aplicacion de esas medidas de mitigacion.

El nimero de masas de agua muy modificadas ha aumentado ligeramente desde el
primer ciclo.

El buen potencial ecolégico no se ha definido en términos bioldgicos en los planes
de Ceuta y Melilla.

T8: Objetivos
ambientalesy
exenciones

Se ha realizado un esfuerzo importante desdelos planesanteriores,lo que ha
llevado a una disminucién significativa en el nimero de masas de agua para los
cuales no se establecid el objetivo ambiental.

No se proporcionan criterios ni umbrales para definir efectos significativos ni en los
planes ni en los documentos metodoldgicos.

Se haninformado objetivos ambientales parael estado ecoldgicoy quimico de
las masasde agua superficiales en todos los planes, asi como parael estado
quimicoy cuantitativo de las aguas subterraneas. Tambiénse proporciona
informacion sobre cuando se esperaalcanzar los objetivos.

Sin embargo, existen muchasvariaciones en la metodologia aplicada en los
distintos planes hidroldgicos, y se aplican criterios diferentes en funcion del tipo de
masa de agua.

Para la mayoria de los planes, lainformacién no es deltodo clarasobresilos
valores reales paralos elementos de calidad bioldgicase estiman o no para un
buen potencial ecolégico, excepto paralos embalsesy puertos, para loscualeslos
valores para el fitoplancton se definen a nivelnacional.

Se hanrealizado importantes esfuerzos con respecto a lasjustificacionesde la
viabilidad técnica, los costes desproporcionados y las condiciones naturales
relacionadas con laaplicacién de exenciones en 22 ciclo, aunque hay margen
de mejora en el tercerciclo.

Se ha incrementado el nimero de exenciones en 22 ciclo, aunque el enfoque
adoptado ha sido utilizar exenciones de plazos (Articulo 4 (4)) en lugar de objetivos
menos estrictos (Articulo 4 (5)), para no reducir el nivel de ambicion con respecto a
los objetivos de la DMA.

Ninguno de los planes de gestion de cuencas hidrogréficas ha aplicado ninguna
exencion bajo el Articulo 4 (6) para sequias prolongadas (excepto cuenca del
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PLAN DSEAR

FORTALEZAS

DEBILIDADES

Guadiana, pero no de acuerdo con WISE). De acuerdo con los informes de WISE, no
hay planes previos sobre escasezde agua y sequias

Se hanrealizado algunos esfuerzos importantes para una mejor aplicacion del
Articulo 4 (7) aumentando la transparencia en la aplicaciéon de exencionesy
proporcionando las justificaciones paraesas exenciones, paralascualesse han
desarrolladofichasde exenciones especificas, incluidas las medidas previstas.

Se han planificado muchos proyectos de infraestructura nuevos, pero en los planes
hidroldgicos de cuenca no se han incluido las condiciones para laaplicacion de
exenciones (articulo 4, apartado 7, de la DMA), y en los objetivos ambientales de
las masasde agua no se hanreflejado, en general, losimpactos potenciales sobre
el estado.

T9: Programa de
medidas

Se ha informado de acciones necesarias para implementarel PdM del 12 ciclo,
y se ha podido implementar en los 18 planes paralos que se proporcion6
informacion.

Se necesitan mas esfuerzos para justificar mejor las razones, incluida lareferencia
a estudios o documentos relevantes que respalden la decision.

Se han podido armonizar a nivel nacionallasbases de datos del PdM
conformes a la Guia de Reporting

Se hanlogrado progresos en los problemas identificados en las
recomendaciones de la Comision Europea, con respecto a lainclusion de:
presiones significativas, nUmero de masas de aguasin consecucion de
objetivos debido a presionessignificativas identificadas, KTM para hacer frente
a estas presiones, mapeode medidas nacionales.

No se ha aplicado para muchos de los casos.

Ante la recomendacion de la CEde integrar adecuadamente los analisis de
presiones e impactos, la evaluacién delestadoy el disefio del PdM, evitando la
repeticion de medidassin justificacion para lograr un buen estado y que pueda
apoyar la justificacion de las exenciones, sevalora positivamente haber
recibido la informacién de los costes de inversidon necesarios para algunas
medidas. El analisis de coste-efectividad se hausado para apoyar latoma de
decisiones en laseleccion de medidas paraalgunos KTM. En el caso del Ebro se
examind con mayor detalle con unas fichas que describen las limitaciones para
la consecucion de los OMA.

Solo se han completado algunas medidasdel 12 ciclo delPdMen esos 18 planes.

Se informa una gran cantidad de medidas basicasy complementariasen una
amplia gama de KTM. La cobertura de presionessignificativas con KTM
operacional esvariablesegun el plan.

Aunque ha habido progresos, todavia hay algunasareas de implementacién que no
se hanabordado.

Ante la recomendacion de la CE de proporcionar més informaciénacerca de las
medidas: ubicacion (incluido el nimero de masas de agua), clasificacion (basica
o complementaria), caracter (voluntario o vinculante), sector y fuente objetivo,
presion asociada y las mejoras esperadas; la CE evalia que esto se ha abordado
mediante la lista de presionessignificativas de todos los planes hidroldgicos,de
los OMA que no cumplen enlas masas de aguadebido a presiones especificas,
el KTM para abordar estas presiones, el mapeo de medidas nacionales y el
andlisisde lasbrechas para cada horizonte temporal.

Ante la recomendacion de la CE de separar las medidas destinadas a la consecucion
de los OMA, se evalta que no ha habido informacidn clara en las medidas
reportadas a WISE con respecto a larecomendacion.
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FORTALEZAS

Se hanimplementado medidas basicas como el control de las extracciones
conforme al Articulo 11 (3) (e).

PLAN DSEAR

DEBILIDADES

No se realiza una diferenciacién de los sectores que llevana laslimitaciones parael
cumplimiento de OMA, y/o una explicacién detallada de seleccién de medidas. No
se describe detalladamentela evoluciénde la efectividad o las herramientas de
modelo utilizadas. Por lo tanto, para una seriede presionesy planes, la
informacion proporcionadafue incompleta.

La reutilizacién delagua estd prevista como medida en lamayoriade las
Cuencas Hidrograficas.

La evaluacion de los datos reportados en WISE no abordé el nivel de detalle
requerido en esta recomendacién, especialmente respecto a masasde agua
especificas. En el caso del Ebro, aunque se informé con mas detalle (nombre de la
medida, ciclo de planificacién para suimplantacién, presupuesto y nivel de
financiacion), sin embargo, no proporciona detalles sobre la ubicacién,
clasificacion, caracter, sector objetivo y fuente, presién abordaday los efectos
significativos esperados en términos de mejora del estado.

T11: Medidas
relacionadas con
la contaminacion
de la agricultura

Se ha establecido adecuadamentela vinculacién entre presiones y medidas
relacionadas con lacontaminacién de laagricultura.

La extracciéon y explotaciéon delagua sigue siendo muy importante paragran parte
de Espafia, donde muchas cuencastienen altos niveles de indice de explotacién del
agua WEI+ (algunas superan el umbral de riesgo del 40%, ej. cuencas de Baleares,
Segura, Jucary Guadalquivir).

Las normas generalesvinculantes en virtud del Articulo 11 (3) (h) se aplican a
los nitratos y pesticidas en todos los planes.

La mayoria de los datos de extracciéno consumo de agua, y en particular para
riego, se basan en encuestas y modelos, y no siempre estan respaldados por la
medicion.

T12: Medidas
relacionadas con
la contaminacién

de sectores
distintos de la

No se ha encontrado informacién sobre una revisidn sistematica de las concesiones
de acuerdo con los objetivos de laDMAen los planes de gestion de la cuenca.

hidromorfologia

agricultura
Se ha informado de medidas hidromorfoldgicas para masplanesde cuencaen | No se incluye ningln plan paraextendery generalizar el uso de caudalimetros para
comparacion con los primeros planes hidroldgicos. las captacionesy usos del agua (especialmente parala agricultura).
Las medidas de fijacion de precios del agua para los servicios de agua de la

Se proporcionan indicadores sobre la brecha para presiones hidromorfoldgicas | agricultura (KTM 11)solo se consideranpara presiones de extraccion en algunas

T13: Medidas | significativasparatodos los planes. cuencas (Guadalquivir, Guadalete y Barbate, JUcar)y se centran principalmente en

relacionadas con estudios.
la Apenas se incluyeron medidas complementarias mas alld de laszonas vulnerables

a los nitratos en los Programas de medidas y solo seinforman con presupuestos
bajos.

No queda claro a partir de lainformacién proporcionadaen los planes, silas
medidas informadas son de naturaleza voluntaria u obligatoria.

Las medidas especificas incluidas en los planes de 22 ciclo tienen vinculos
claros con las medidas de retencién de agua natural.

El area agricola que se cubrirda con medidas paralograr los objetivos ambientales se
proporciona para varias medidas, pero no paratodas.
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FORTALEZAS
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DEBILIDADES

La financiacién de medidas agricolas no estd asegurada en todas las cuencas.

La presentacion de la informacién sobre las medidas contra los contaminantes no
agricolas dificulta la evaluacion de su probable efectividad.

Hay un nimero significativo de masas afectadas por presiones hidromorfoldgicas,
cuyo driver es desconocido u obsoleto.

Sélo se informa de indicadores de progreso parael KTM que aborda estas
presiones para3 de los 18 planesde cuenca. Por lo tanto, no se pueden sacar
conclusiones sustanciales sobre el progreso esperado de las medidasen los
préximos ciclos.

Se han obtenido los caudales ecolégicos paratodaslas masasde agua
relevantes. Los planes hidroldgicos de 22 ciclo hacen referenciaa accionesde
priorizacién de la implementaciénde los caudales ecolégicos en tramos de rio
“estratégicos” o prioritarios dentro del segundo cicloy en tramos no
prioritarios para2027.

Sélo se hanimplementado los caudales ecolégicos en algunas masas de agua
(trabajo atn en curso). El cronograma para completar el proceso de
implementacionde caudales ecoldgicos difiere segin cada plan(alguno ni se
informa).

No se especificaclaramente cdmo dichas medidas contribuyen ala retenciénde
agua en su contexto especifico.

Con respecto a los precios de incentivos, algunosinstrumentos tienen como
objetivo los costesambientales, pero persisten brechas importantes, en particular
con respecto a la auto extraccion y la contaminacion difusa.

T14: Anadlisis

econdmicoy

politicas de
precios del agua

En general, se ha presentado mas informacién en comparacion con los
primeros planes hidrolégicos, incluido un analisis econémicoactualizado.

Los instrumentos de recuperacionde costesno han sidoadaptados a los requisitos
de la DMA. En consecuencia, no hay incentivos adecuados para eluso eficiente de
los recursos y no se garantizala adecuada contribucién de los diferentes usuariosa
la recuperacion. Los costes ambientalesy de recursos son elevados, pero no estan
incluidos en la recuperacion. Las Confederaciones Hidrograficas no cuentancon
suficientes recursos paraejercer un control eficazde los usosdel aguaenlas
demarcaciones hidrograficas.

Parece haber una metodologia armonizada paracalcular larecuperacion de
costes. Ademds, lametodologia paralos costes ambientales se ha simplificado,
lo que resulta en costes significativamente mas altos que en el primer ciclode
planificacién. Los segundos planes hidroldgicos incluyen la estimacién de los
costes financieros, ambientalesy de recursos de los servicios de agua, asi como
los ingresos obtenidos por los diferentesinstrumentos de recuperacidénde
costes existentes paralos diferentes servicios de aguaen Espafia.

T15:
Consideraciones
especificas a las
Zonas Protegidas

Las areas protegidas paratodos lostiposenumeradosen el Anexo IV de la
DMA se han designado en Espafia. El estado de las masasasociadas con estas
areas protegidasha sido ampliamenteinformado.

Debe mejorarse el examen de las zonas protegidas dependientes delagua. Los
planes hidrolégicos de cuenca debenincluir unos objetivos, unas medidas y un
control especificos paragarantizar un estado de conservacion favorablede las
especies y los habitats protegidos dependientes delagua.

Estudio ambiental estratégico (Anexos)
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| TEMAS FORTALEZAS DEBILIDADES

(identificacidn, El alcance informado del programa de monitoreo asociadocon las dreas protegidas
seguimientos, es limitado e inconsistente con el nUmero de areas protegidas.
objetivos y El progreso desde el primer ciclo con la definicidon de objetivos adicionales paralas
medidas) Areas Protegidas asociadas con los sitios Natura 2000 ha sido limitado.
El cambio climatico se haconsiderado de diversas manerasen todaslas No se han hecho operativas medidas de adaptacion al cambio climatico (KTM24)

T16: Adaptacién . L .
cuencas. para abordar presionessignificativas en ninguna cuenca.

alasequiayal

cambio climatico Espafia ha iniciado larevisién de los planes de gestidn de sequia 2006-2007y

se espera que sean aprobados en un futuro préximo.

Fuente: Elaboracion propia
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ANEXO 4. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 4. OBJETIVOS DE PROTECCION
AMBIENTAL. SELECCION DE ALTERNATIVAS Y CAPITULO 5. POSIBLES EFECTOS AMBIENTALES DEL PLAN DSEAR

En este Anexo 4 se incluye el conjunto de tablas? que soportan los capitulos 4 y 5 del ESAE (seleccién de alternativas para el cumplimiento de objetivos
y evaluacién de sus efectos ambientales), relacionando la siguiente informacidn:

o Tabla4 yTabla 5. Relacidn de los TemasImportantesde los planes hidrolégicos de 32 ciclo con el planteamientode retosy propuestas realizado
a partir de las recomendaciones del 52 Informe de la CE sobre la implementacion de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccion con el
DSEAR).

o Tabla 6, Tabla 7, Tabla 8 y Tabla 9. Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica.

o Tabla 10 y Tabla 11. Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en
materias de depuracion, saneamiento y reutilizacion.

o Analisis resumido de los efectos ambientales:
- OMA1: Tabla 12 y Tabla 13;
- OMA2vy3:Tabla 14, Tabla 15y Tabla 16;
- OMAA4y5:Tabla 17, Tabla 18, Tabla 19 y Tabla 20.

2 Con objeto de conseguir una buena visualizacién de las tablas de este Anexo, serecomienda su edicién impresa en formato Din A3.
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Tabla 4. Relacion de los Temas Importantes de los planes hidrolégicos de 32 ciclo con el planteamiento de retosy propuestas realizado a partir de las recomendaciones del 52 Informe
de la CE sobre la implementacion de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccion con el DSEAR) (12 parte).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 32 CICLO RECOMENDACIONES 5¢ INFORME CE
Rs:  Seleccion  del
: Establecimiento del § X Ril: Mejorar
Se aborda de manera ondiciones GelRa Andlisisdel e el contaminantes Ro: Intercalibracion  al evaluacion del estado|R1zi  Mejorar el
N N directa en el PLAN Forma parte de EpTI  |R1: Cumpli Mejora presiones e impactos| R6: Delimitar todas las|R7: Mejorar ificos de los tipos|R10:  Métodos  de| 3
Ambito Nombre Codigo DSEAR § N referencia presiones entre| N quimico de las aguas|seguimiento para las|
plazos PPHH 32 Ciclo  |internacional igromorfolsgica | COTPIEOS e loslEE I iduales |3 de agua programas de control  [fluviales e identificar|nacionales para peces oo rortarias
; Programas de Medidas sustancias que .
fisicoquimica) oton las categorias
- > , z >
ymejora delespacio | (1 o o N N N
fuvial
Contaminacién de origen urbano oma2 s s X x x x
Contaminacién puntual por vertidos industriales omA3 s s x x x x
Contaminacién difusa omas s sl x x x x
(mineria, verteds { i ) OMAS. Kl st x x X X x
De omas No si X X x x x
Presiones e impactos oma7 El El X X X x x x
Estado ecoldgico de las masas superficiales omag NO No x x x x x x x x x
Estado quimico de as masas superficiales omAg NO NO X X X X x x X X
Estado cuantitativo de las masas subterrdneas omA10 No si X x x x x x x
Estado quimico de las masas subterraneas oma11 No s x x x x X X X
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales
implantacion del régimen de caudales ecoldgicos omA12 NO st x x x x
Masas a as que se aplican prérrogas omA13 NO No X
Masas a las que se aplican obietivos menos rigurosos omALa No No x
[zonas protegidas (ntmero, obietivos especificos y controles) oma1s No sl x x x x x x x
Programa de medidas de los PPHH y enfoque DPSIR OMAL6 s NO X x x x x x
Control y seguimiento (programas) OMA17 NO NO X X X X X X X X X X
Especies aldctonas invasoras oma1s No si
d tegid oma1s No sl x x X
y habitats ligad omA20 NO st x X
|Gestion forestal oma21 No st
|Actuaciones concretas ligadas a cumplimiento de OMA omA22 No s x
|Abastecimiento urbano y a a poblacidn dispersa uso1 No sl X X
|Adaptacién a as previsiones del cambio climatico us02 s s
Il Atencion de las demandasy | o o s (industral, agricols, hidroeléctrico, .) uso3 NO sl X X x
racionalidad del uso
edicion de
usos No s x x x x
|extracciones, aseguramiento de garantia, presas y embalses)
I & usos No s
|Adaptacién a las previsiones de cambio climtico FExL No st
Inundaciones FEx2 No st
1. Seguridad frente a fendmenos
extremos
Isequias FBa No si
hidréulicas, eutrofizacion,.) FExa NO st X X
1 agua y eficienci i Gos1 si st x x x x x x x x x x x
Coordinacién entre administraciones. GoB2 si st x x x
2 de fas dela 6 GoB3 si si x x x x x x x x x x
W.c Eficiencia econdmica, 6 ¥ financiacién Gosa s st x x
Participacién piblica en la toma de decisiones GoBs. si st x x
Mejora del conocimiento e informacion G086 s st X X X x x x x x x x
Isensibilizacion, formacion y divulgacién G087 El si x x
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Tabla 5. Relacion de los Temas Importantes de los planes hidrolégicos de 32 ciclo con el planteamiento de retosy propuestas realizado a partir de las recomendaciones del 52 Informe
de la CE sobre la implementacion de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccion con el DSEAR) (22 parte).

TEMAS IVPORTANTES DE LOS PPHH DE 39 CICLO RECOMENDACIONES 5° INFORME CE
R13: Metodologia para s a
designacion de masasl, o Ris: Asegurar que la R18: Mejorar el control de|R1o: Indicar| R22:  Aplicar 1o da ecoger
en distinguirsel " s i y A Inecesidades
de  agua  muyl BT aplicacion  de las| R17: Addarar cémo de las recuperacion de costes|
. las justificaciones v los| oelRis: Todas las kM| © T . 4 o . lcuantitativas y
Imodificadas, con lexenciones del Articulo " medidas contribuyen allpara medicion y registro),[medidas  basicas ol . lpara actividades de usol .
Se aborda de manera crterios  relacionados| o e ldeberian estar] ) R20: Implementar mds|R21: Establecer  flujos| lcualitativas de habitats X
recaenel PN | formaportedeepn [cTterios  claros el 7119 TEAONARYs () este en finea conl TR S buen estado,|para mejorar la gestion y la|medidas e oo oo o[0T QU tengan N e R25:  Adopcion  de
Ambito Nombre Codigo DSEAR lefectos. adversos|” las obligaciones de 1a| 0" M implementando planificacion  cuantitativa, complementarias, en| P gicos P impacto significativo en| - P nuevos  planes  de
técnica y los costes ldeberian cubrir todas presiones las masas y garantizar su todas las zp forma de objetivos| e i
significativos, e o omagoe. JOMA, v que se lleve af* e medidas especialmente en DH - con|lograr los objetivos de a las masas de agua, o ereciicos para cagy|EeStion de la sequia
definiendo 1 buen| °+P " eonionss da|c0 Una evaluacien| e L L |complementarias resiones  de  extraccion|DMA, identificando  las| llustificar  cualquier] sapeciice :)m o
jpotencial _ecoldgico a7 |54(4y wey | |mis  especiica ) e lcuando sea necesario if y altos de financiacion| lexencion utilizando el " ! h
lpartir de elementos e[V ¢ (1Y ldetallada caso por caso. de el para su implementacién larticulo 9 (4). onitoreo v 129
calidad biolégica medidas apropiadas
[eracones omat no st X X X X X
(Contaminacion de origen urbano. omaz s st x x
(Contaminacion puntual por vertidos industrales omaz s st x x
(contaminacion difusa omas s s x x
e ) omas st s x x X
[oefnicien, delimitacion y ciasificacién de masas de agua omns no s X
Presiones e impactos oma7 s st x x x x x
estado ecolgico de las masas superficiales oms no No x x x x X X
estado quimico de las masas superfcales omas no No X X X X
estado cuantitativo de las masas subterrincas oma10 no st x X x x x
estado quimico de las masas subterrineas oma11 no st x x x x
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales
Iimplantacion delrégimen de caudales ecolégieos oma12 no st x x x X X
IMasas a s que se aplican prorrogas oma13 no No X X
IMasas a s que se apican obetivos menos rigurosos omals no No X X
(ni i omats o s x x x
Programa de medidas de os PPHH y enfoque DPSIR omats El No x X X X x
(controly seguimiento (programas) omA17 no No X X X X X
especes aloctonas invasoras oma1s no st
d oma1g no st x x
INecesidades ambientales de especiesy habiatsligados omA20 no st x X X
(Gestén forestal omaz1 no st
|Actuaciones concretas ligadas a cumplimiento de OMA omnz2 no st x x X x x X
|abastecimiento urbanoya a poblacion dispersa uso1 no st x
|Adaptacion a as previsiones del cambio clmtico uso2 s st x
11 Atencion de as demandas
¥ lotros usos (industria, agricola, hidoeléctico, . 03 No st X
racionalidad deluso
dicén de
Y 4 usos no st x x X X X
v 6 usos. no st x
|Adaptacion  as previsiones de cambio cimtico FExL no s
Iinundaciones Fex2 no st
" fenémenos
extremos
seauias Fexs no st X
hidriulicas, eutrofizacen,.) FExa no s
Gos1 s st x x X X X X X X x x x x x
(Coordinacion entre administraciones Gos2 st st x
a 6 Goe3 s st x x x x x x x x
w. émica, 6 6 Goss s st x x x x x
Goss st st
IMejra del conocimiento e informacion Goss El s x x x x x x
sensibilizacién, formacion y divulgacion Go87 s s
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Tabla 6.

Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 12 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 30 CICLO

Se aborda de manera diecta en

Ambito Nombre Codigo o PLAN DSEAR ES010 MASil Temas relacionados [ES014 GaCos Temas relacionados ES017 COR Temas relacionados ES018 COC Temas relacionados ES020 DUE Temas relacionados ES030 TAIO Temas relacionados
oviel OMAL NO 1,10 5 'OMA12/US01/USO2/USO3/US04/GOB1/GOB2 5 0B6/GOB7 H 85/G0B6/G 4 (OMA12/US02/USO3/USO4/FEX2/GOBE/ 2,7 (OMA12/0M18/USO2/USO4/FEX2
|Contaminacién de origen urbano oMA2 st 7.3 e 62 /GoB4 1 (OMA3/OMA4/OMA19/USO1/GOB2/GOBA 1 DMAz/OMMIDMAS/QMABI‘SIOMMQ/USONGDB}/GD 3 (OMA1/OMA4/US03/US04/GOB2/GOBS. 4 (OMAS/OMA12/GOB2
| Contaminacién puntual por vertidos industriales OMA3 st 7 G0B2/G0BA 6 USO1/US03/US04/GOB1/GOB2/GOB4. 2 OMA2/GOB2/GOBE 2 6 3 (OMA1/OMA4/US03/US04/GOB2/GOBS. 4 (OMAS/OMA12/GOB2
|Contaminacién difusa OMA4 st 8 3 ‘OMA2/0OMA3/US01/USO3/US04/GOB1/GOB2 3 (OMA18/0MA19/USO1 3 (OMA2/0MA18/OMA15/USO1/GOB1 a GOBT 1 GBS 5 'OMAS/US04/GOB2
OMAS st 10,11 SO4/FEX1/FEX2/GOB2/GOBA a (OMA1/OMA19/USO1/FEX2 a (OMA1/OMA2/OMA3/USO1/FEX2 6 'OMA2/0MA3/OMA4/USO1/GOB2
— ower .
[P— ows o
tat ik e s s et owes o
[ — oo o
. s rmen e ot o
ot
|Implantacion del régimen de caudales ecologicos. OMA12 NO 6.2 1 082 6 'OMA1/USO1/USO2/USO3/FEX3/GOB4. 6 5 3
IEmorcmmrerr owass o
e owsie o
|Zonas protegidas (numero, objetivos especificos y controles) OMA1S NO 3,5
T —— owsie .
|Control y seguimiento (programas) omMA17 NO
[E— owsis o u 7| omsvioumssonconconsicomsicony | 7| A/OMRSONAISIVSR SGon3/Goss/come N
(OMA2/OMA3/OMA4/OMAS/USO2/US
owsis o : . . w0 T
ot amleralsdcapcsy s s oo o
s war P
[S—— o o , TETET
rcuncres cnras o st ge oW owezz 0
SO VR VRS G
|Abastecimiento urbano y a la poblacién dispersa Uso1 NO 3 082/6084 2 " 9 (OMA1/OMA12/USO3/FEX3/GOBA 9 (OMA12/USO2/FEX3/GOB4 10 04/6082
ndaacin s eeitonesdlcambio it s s s s
Pt r st 14 8 10 10 v /6086 1
11 Atencidn de las demandasy |0 g {industrial, agricola, hidroeléctrico, ...} Uso3. NO 2,12 4 '502/US04/GO 1 (OMA1/OMA2/OMA3/OMA12/USO1/FEX3/GOBA. 1 'OMA12/0OMA18/0MA19/GOBS/GOB6 6 (OMA1/OMA4/OMA12/US02/USO4
= d Uso4 NO 4,12 9,10,11 2,6,7,810 89,14
wos 0
et s fndmencs ouicon
g
|Sequias. FEX3 NO 13 (OMA12/0MA19/USO1/US02/US03/GOBA 13 DMAIZ/OMA;IE/OMAIQ/I;S:JNwz/GOEI/GOBA/GO
, eutrofizacién, .) FEX4 NO 1 OMA]/OM“/DM::‘//%:;::/OMMZNSO”US 14 (OMA1/OMA19/USO1/USO2/FEX2. 14 (OMA1/OMA18/USO1/USO2/USO3/FEX2/FEX3/GOB2
|Coordinacién entre administraciones GOB2 s 15 10 todos. 15 todos. 15 todos. 11 13 CHAL/CMA2/CHA3 oA ONER
w o B = , . o ,5 i s T u
ratcpacn i et s deccionss B w0 i w s w i u .
RS — B w0 i B s v i u MR .
[ —— B w0 i w s w > u .

Estudio ambiental estratégico (Anexos)

Pagina 81 de 95



Plan Nacional de Depuraciéon, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

Tabla 7. Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 22 de 4).

TEVAS IMPORTANTES E 0 PP DE 371010 [S———— Refacion ae EpTs donde s aborda
Ambito Nombre codigo PLAN DSEAR £5040 GuadN. ‘Temas relacionados ES050 Guada_ ‘Temas relacionados ES060 CMA ‘Temas relacionados ES063 GuaBar Temas relacionados £S064 TOP Temas relacionados £5070 SEG Temas relacionados
(fluvial oA ne ° 3 e 4 CRIERE IR ? 4/FEX2/GOB1/GOB2/GOB6 4 /FEX2/GOB1/GOB2/GOB6 oF X3
omA2 sl 1 'OMA4/OMA18/GOB2 1 GOB1/GOBE 1 (OMA15/US04/FEX2/GOB1/GOB2/GOBE 1 1 4,14 OMA‘/OMM/OMAHN::I/USDK/UW‘”EWFE
|Contaminacion puntual por vertidos industriales OMA3 st 1 (OMA4/OMA18/GOB2 1 GOB1/GOB6 1 (OMA15/USO4/FEX2/GOB1/GOB2/GOB6 1 1 4,14 OMAl/OMAZ/OMA11/\;5;02/\.1303/0900/%)(1/?[
|Contaminacién difusa OMA4 st 2 (OMA2/0OMA3/OMA18/US04/GOB2/GOB4. 2 GOB1/GOB6 2 'OMA1/OMA15/USO4 2 2/GOB6. 2 2/G08B6 2,4 'OMA1/OMA2/OMA3/OMA22/USO3/USO4/USO5
rtede ) OMAS sl 2 (OMA2/OMA3/OMA18/US04/GOB2/GOB4. 3 (OMA15/US04/GOB1/GOB2/GOBE
oeficién, delmitacion  daiicadén de masas deagua oms ~o
resones o mpactos owwr o
estaco ecogiode s masas superfcies ows ~o
|Estado quimico de las masas superficiales. OMAS NO
[Estado cuantitativo de las masas subterraneas. 0OMA10 NO 3 (OMA1/0OMA4/OMA12/US02/US04/GOB2/GOB4 7 US02/Us04/GOB1/GOBE 1 'OMA4/US03/Us04/US05/GOB1/GOB4/GOB6
 comptmnt o[£ 5mo g s masssuberines owant ~o
medoambientales [Implantacion del régimen de caudales ecologicos OMA12 NO 6 (OMA1/OMA18/US02/US04/GOB2 4 (OMA1/US02/USO4 5
asa s e se aplan rrogas owzs "o
|Masas a las que se aplican objetivos menos rigurosos. OMA14 NO
2ona roegicas (ndmero, objtvs speiics ycotrls) owats "o 5 P . T 5 pHAOa RO
ogramade medids deos PPy enfoqueDPSIR owe B
|Control y seguimiento (programas) OMA17 NO
|Especies aléctonas invasoras. 0OMA18 NO 4 'OMA1/OMA2/0OMA3/OMA4/OMAS/OMA12/USO2 8
rotecon de bty especs aociadas a soas protegdas owas o
ecesdades ambientalesdeespeiey abitatsfgados owaz0 ~o
cestion oresta owat "o
ctacions concretas gadas a cmpimiento e OMA owaz2 ~o 10| usoawsosicos/coss 49,16 | OMAVOMAI/OMAS/OMAM/LSO3/us04/Us0S/c
bssecimento whano apoblacendispersa usor ~o
captacien o previiones cel cambio cimitco uso2 s B o B O u otz u todas n toas g oo oz sousosree
1 Atencén de o= M35 1o usos (ndustri,arico, hidoelctrio, . us03 o B
xtr cloond usot e 20 O O S e ) 82y /US03/GOB1/GOBE 26 2/FEX3/GOB1/GOB2/GOBE s GOB6. ° GOB6. LB 5/FEX1/FEX3/GOB1/GOB4/GOB6
g livade " Usos NO 10 39 nMM/uMAlEn;;J/Iggﬁ//gsonszA//uGScO;G/uSOO/FExiﬁ
daptacon o previionesdecambio clmitco Foxt no s oS O I e
" _ lInundaciones FEx2 NO 1 s et 12 7 OMA1/US02/GOB1/GOB2/GOBE 6 todas 7 todas. 11 e leoe
extremos |Sequias FEX3 NO 8 US02/US04/GOB1/GOB2/GOB6 7 ‘todas (esp. USO4) 8 todas (esp. USO4) 10 [ SN S R
/GOB1/GOBE
s, etoteadon ) o ~o
Mejora en la gobernanza del agua y eficiencia administrativa GOBL sl 5,9 Us02/Us03/Us04/GOB6 9,10 todas 8,9 todas 9,10 todas 7 'OMA4/OMA10/0OMA12/0MA22/USO4/USOS
cooranacion ente sminstracones cos2 s M ooy 510 o0 5 totas 5,10 toas
coms fl
. o 6 J GOB4 sl 7 (OMA1 a OMAS/OMA12/0MA18/USO2/USO4/FEX1/FEX2/GOB2 11 11 /60B2/G0BS 10 todas 11 todas 6,13 (OMA10/0MA22/US03/US04/USO5/GOB1/GOB6
Particacion pibics enlatom dedecsiones coss s
[Mejora del conocimiento e informacion GOB6 st 59 US02/US03/US04/GOB1 9,10 todas 8,9 todas 9,10 todas 7 OMA4/OMA10/OMA12/0MA22/US04/USOS
|sensibilizacién, formacién y divulgacién GOB7. sl
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Tabla 8.

Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 32 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 32 CICLO

|se aborda de manera directa en

Relacién de EpTls donde se aborda

Ambito Nombre Cédigo ¢l PLAN DSEAR ES080JUC | Temas relacionados | ES091EBRO ‘Temas relacionados ES100 CAT | Temas relacionados | ES120 GC Temas relacionados ES122 FUE Temas relacionados ES12312 ‘Temas relacionados
- -
de cauces y mejora del espacio | o o R B oAtz o7
fluvial
(Contaminacién de origen urb: omA2 sl 6 1 uso1 3 5 s 084/G08| 5
SR 4/GOBS/GOBE/GOB7 5/GOB6/GOB7 G0B6/GOB7
- loMA2/0MA4/O [omA4/o! 084/GoB|
cont: tual omA3 sl 6 1 uso1 4 5 5 3
ontaminacion puntual porvet 4/GOBS/GOBE/GOB7 5/G0B6/GOB7 G0B6/GOB7
contarminacion difusa omna o as R 503 v2 L | OMA2/OMA3/OMA20/USO2/USO4/FEX2/G0B | | |OMA2/OMA3/OMAZ0/US04/G0B2/GOBS/GO)
86/GOB7
Otras fuentes de contaminacién (mineria, vertederos, suelos contaminados,..) omas s 7 1 OMA2/0MA3 2,10
Definicion, delimitacion y clasificacin de masas de agua omAG NO 1
Presiones e impactos oma7 s 7
stado ecoldgico de las masas superficiales omas NO
Estado quimico de las masas superficiales omAs NO
Estado cuantitativo de las masas subterréneas oma10 NO
§ Estado quimico de las masas subterréneas omA1L NO
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales
implantacion del régimen de caudales ecologicos omAL2 NO 1 6 5
Viasas a las que se aplican prérrogas oma13 NO
v b omA1a NO
Zonas protegidas (nimero, objetivos especificos y controles) omALS NO 8
delos PPHH y enfog omAL6 s
(Control y seguimiento (programas) OMA17 NO
Especies aloctonas invasoras omA18 NO 10 oma22 9
o tegio oma1s O s 8 OMA22/US02/FEXL
P
Necesidades ambientales de especies y habitats ligados omA20 NO 7 4 6064/a0RS 00860087 4 eob4)0hs/0086/G08 2 B4/G085/G0BE 6087
(Gestion forestal omA21 NO
ligadas a omaz2 NO 3 9 OMAS/OMA18/USO2/FEXL 10
|Abastecimiento urbanoy a la poblacion dispersa usot NO 8 2 U503/6086
N i |OMA2/OMA3/OMAS/USO4/FEX2/GOB2/GOBA OMA2/0MA3/OMA20/US04/GOB2/GOB4
|Adaptacién a las previsiones del cambio climtico uso2 s 13 7 OMA12/0MA22/US03/US04/GOBG 8 S Co84/6085/086/0087 8 6086088 008 6 a8 /6086 0087
I Atencén delas demandasy [0 Ll rodéctrio, usos o B 3,13, 14,15 |OMAY/OMAS/OMAL2/USO2/USOS/FEX1/GOB|
racionalidad del uso 6
y uso raci fdricos (asi de recursos, medicién de
4 7
@ , presas y embalses) uso No IMHELE ¢ (EERED B Ry B4/GOBS/GOB6/GOB7 23, 084/GOBS/GOB6/GOBT. &0 GOB4/GOBS/GOBE/GOB7
|Actuaciones y problemas concretos igados a la atencio v usos NO 3,9
|Adaptacién a las previsiones de cambio climitico FEXL NO 13 7 OMA12/0MA22/US03/US04/GOB6 17
(OMA1/0MA12/US01/US02/USO3//FEX1/GOB 085/GoB|
i 7
1. Seguridad frente afendmenos | ™" o o * ® 1/G0B2/GOB3/GOB6/GOB7 1 ° B2/GOB5/GOB6/GOB7 ° 6/6087 087
extremos
Sequias FEX3 NO 18
otros dversos (como hidraulicas, eutrofi ) FEXS NO 20
Vejora enla gobernanza del agua y eficiencia administrativa GoB1 sl 10,11 16 US02/FEX 12,13
(Coordinacién entre administraci GoB2 si 16 US02/FEXL 2 10 OMav0 10 [OMAZ/OMAS/OMA s
oordinacion entre administraciones 2/G0B4/GOBS/GOBE/GOB7 84/GOB5/GOB6/GOB7 GOB4/GOBS/GOBS/GOB
y objetividad de las d dela GoB3 s 16 Uso2/FExL
. . . OMA2/0MA3/OMAS/OMA20/US02/US04/GO OMA2/0MA3/OMA20/US02/USO4/GOB2
. & 3
v. Eficiencia econdmica, y financiacié GoB4 s 0] 17 2 6 S5/c0n6/087 6 OMA2/0MA3/OMA4/US02/US04/GOBS 4 ons
oacion bl [OMAZ/OMA3/OMAG/OMA20/US02/USO4/FEX OMA2/OMA3/OMAZ0/US02/USO4/FEX2/
Participacion publica en la toma de decisiones GoBS s 2 1 00836084/ G086/0087 1 GOB2/GOBG 9 oB2/0R4/0BE/A0BT
i OMA2/OMA3/OMA4/OMA20/USO2/USO4/GO 04/FE OMAZ/OM 04/FEX2/
Viejora del 1 GoB6 s 11,12 3,10 OMA12/US02/FEXL 12,13,23 12 12 10
SR IR LG L 0 ° i 82/GOBS/GOBT X2/GOB4/GOBS/GOBT GOB2/GOB4/GOBS/GOB7
|OMA2/OMA3/OMAG/OMA20/US02/USO4/FEX OMA2/OMA3/OMA20/US02/USO4/FEX2/
7
o 08 s * (a3 " 2/G0B2/GOB4/GOBS/GOBG " GRS ° GOB2/GOB4/GOBS/GOBS
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Tabla 9. Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 42 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 32 CICLO

e aborda de manera directa en el

Relacién de EpTls donde se aborda

0B2/GOB3

2/US04/GOB2/GOBA/GOBS/GOBE.

Pagina 84 de 95
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mbito Nombre Codigo Es124 T Temas relacionados £5125 1PA Temas relacionados £51261G Temas relacionados £s127 EH Temas relacionados £5150 CEU | _Temas relacionados | ES160 MEL | _Temas relacionados
[reraciones v oAt o N
fuvial
e CCEECETD e g 8 0B4/GOB5/GOBE/GOBT & G0B6/GOBT B 0B4/GOB5/GOBE/GOB7 & 7 g &0
Contaminacion puntual por vertidos industrales oma3 1 1
O s 3 084/G085/G0B6/GOB7 : G086/G0B7 ° 084/G085/GOBE/GOB7 3 7 o
Contaminacién difusa OMAG. sl 1 OMA2/OMA3/OMA10/OMAL1/OMA15/US04/GOBS. 1 /GoB7 1 1 1
(mineria, vertederos, OMAS sl 3
e ; a omas No
Presiones e impactos oma7 si
estado ecolgico de las masas superficiales omag No
estado quimico de las masas superficales omag No
estado cusntitativo de a5 masas subterrineas omAL0 No 2 2 OMA2/OMA3/GOBE/GOB7
estado quimico de las masas subterrneas omALL No 2 2 OMAZ/OMA3/G0BE/G0B7
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales — -
implantacion del égimen de caudales ecologicos oma12 No
Viasas a as que se aplican prérrogas oma13 No
Viasas a as que se apiican objetivos menos rigurosos omAL No
Zonas protegidas (nimero, objtivos especificos y controles) omALs No 4 p
Programa de medidas de los PPHH y enfoque DPSIR oMAs si
Controly seguimiento (programas) oma17 No
especies aléctonas invasoras omazs No
¥ . o ovats o W |OMA2/OMAS/OMALO/OMALL/US04/G0B2/GO85/G
Necesidades ambientales de especies y habitats ligack omaz0 o 4 P 4
jecestdades amblentales de especies y habitats Tieados /GOB4/GOB5/GOBS/GOB7 0B6/G0B7.
Gestion forestal omaz1 No
ct tas ligad omaz2 No
|Abastecimiento urbanoy ala poblacien dispersa uso1 No 6
|Adaptacion a s previsiones del cambio cimtico usoz si s s s e 7 T
Il Atencién delas demandasy | o g0 (industrial, agricola, ichoeléctrico Uso3 No
racionalidad del uso
¢ d e usos No 256 23,7 23,7 126 2 24
o i yembalses) - s d GOB4/GOBS/GOBS/G i 086/6087 b
ligados a Usos No
|Adaptacisn a s previsiones de cambio cimitico FEx1 No
inundaciones Fex2 No 9 OMA4/USO1/US02/USO4/GOB2/GOBS/GOBS/GOB 9 9 8 US02/GOB2/GOBS/GOBG/GOB7 3 5
1l Seguridad frente a fenémenos TPy BRI GOB6/GOB7 P
extremos -
seauias Fexs No
otros fendmenos ac hidrdulcas, eutrofzacien,.) Fexa No
Mejora en a goberanza del agua y eficiencia administrativa GoB1 si
et o082 s © USO4/FEX2/GOBA/GOBS/GOB7 © 85/G0B6/GOB7 © ° 2/US04/6084/G085/GOBE/GO
perenc ecsonesdetn o o 1o | OMAZ/OMAS/OMAL/OMAZ0/US02/USO4 FEX2/G
W ve 5 o84 si 7 OMAZ/OMA3/OMA10/OMAL1/USO1/USO4/GOB6 & OMAY/USO2/US04/GOBS 6 Pk s OMAZ/OMA/US02/US04/GOB2/GOBS/GOBT
Participacion pblica en a toma de decisiones GoBs si 1n G0B2/G0BE n 60B2/G0B6 (I OViaz/oMA3/ OM“g;"fa‘;:éuwz/ USOAFEX2IG | 4q OMA2/OMAS/USO2/FEX2/GOB2/GOBS/GOBT
e ST iEm e 6088 o 2 USO4/FEX2/GOB2/GOB4/GOBS/GOB © 7 2 0B2/GOB3/G0B4/GOBS/GOB7 ® 2/US04/G0B2/G0B4/GOBS/GOB7
Sensibiizacion, formacion y divulgacion GoB7 si n G0B2/GOBS: n 0B2/G0B6 1 10,11
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Tabla 10.

PLAN DSEAR

PLAN DSEAR

Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en materias de depuracién, saneamiento y reutilizacion
(12 parte).
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Alteraciones rol d
morfalégics, escorrentiss y
Protecion de Actuaciones Transparenciay | Efcencia
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conectividad, fls vertidos afusa | (mineinsuels | sifcacionce | Freeoree | de aens | deles o S | cuses | e o= il [Bee B NG ool plataciones, o tomade | conocimiento | formacion
naturalizacién de indusriales contaminados,.) | masas deagua subterrineas ecologicos iguosos | “Teehees oSk e Rl M administrativa s siminscon | ey | decsones
espacioflnial incendi
coorainacién)
oma omsz omas omat omas owmas o7 onss omas omato oAt omarz omat3 owate onats, omats, owma1? owas onats, omaz0 owmaat a2z « Gos1 cop2 o83 Goss Goss GoBs com7
oot b tos P nomoLdeos [P [ e o s e o o o o ' ' o ' o o o o o o o o
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Tabla 11. Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en materias de depuracion, saneamiento y reutilizacion
(22 parte).

PLAN DSEAR
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Tabla 12.

PLAN DSEAR

Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 1_12 parte).

Cumplimiento de objetivos medioambientales

oma1

ctividad,

Medidas d tipo estructural Medidas de gobernanza Medidas e control y preventivas
Revision de
. Restauraciény Medidas Mejora del
Proteccion Eliminacion iver
g emavasde | Velowdets | (RIS bt thers | st | QULEY | oeroan v | onrnactn | et | gengy | Commoe | i | cruade | etmivirs
N Aspecto evaluado Indicador de sintesis Elementos a valorar i conectividad | %P | fluviales, humedales, | relacionadas | TSR m:mmmbm oo pei alteracionesy | HEE | caudales evngs | e
fuvial | 82l estuarios yzonas | con espacios carscerizacién ecolsgicos J
obsticulos anudes © modifcadss o
costeras hidromorfoldgicas
anificisles
c DMAY resto Contenido, hitos, reauisitos y especificaciones contempladas adecuadamente en los PPHH +1 + + w2 w2 w2 “ w2 2 2 2
[
Coordinacion interadministrativa y transfronteriza en los que V/o paises +2 +2 w2 2 2 w2 + + 2 +
2
Mejora participacién pu )y rigor en
e del L oned 1 +1 + 2 1 1 w2 +2 + 2 “
Ia ejecucion de los PPHH el U R
Mejora de 3 v d d del PAM / Indice de d +1 “ 2 w2 +2
4
Mejora en los métod: las condiciones de refer 6n d
Mejoras metodolégicas clora en 105 métodos " en ¢ referencia ‘ + 1 w2 +1 =t 2 +1
5 elementos de calidad, y/o en los inventarios de sustancias prioritarias relevantes
Control y vigilancia N2 de programas de control (oper+vigil) de las masas de agua y 20 +1 1 1 w2 + 2 2 2
5
Compromiso inversor en relacién con la [+D+ en temticas DSEAR 1+D+ (DSEAR)/PIB
7
Proteccion de las masas de agua Reduceion en el % de masas de agua afectadas por presiones significativas +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 “ 1 “ “ et “ “
3
Reduccion en el % de masas d ficiales con estado o potenc o
Proteccion de las masas de agua * a ( +1 +1 +1 + =t “ o “ W “ et “ “ “
desconocido)
Proteccion de las masas de agua Reduccion en el % de masas de agua superficil que no alcanzan un buen estado quimico
10
Proteccion de las masas de agua Reduccion en el % de masas de agua subterranea en mal estado cuantitativo
1]
Contribucién del DSEAR sobre los Obietivos de . Reduccion en el % de masas de agua subterranea afectadas por contaminacion difusa, con mal estado
Proteccion de las masas de agua .
1) Estado de as masas de agua y ZP quimico
Reduccion en el % de masas de agua a las que se aplican exenciones (prérrogas, OMR o deterioro
Proteccion de las masas de agua
1] temporal-adicional)
Logro de objetivos de conservacion en ZP Nimero de 2P designados en el Registro del PH de cuenca “ 2
14
Logro de objetivos de conservacién en 2P Reduccion en el ne de ZP asociadas a masas de agua afectadas por presiones significativas +1 +1 “ + 2 +1 et “
15
Logro de obietivos de conservacién en 2P Reduccion en el n2 de ZP asociadas a masas de agua cuyo estado global es peor que bueno + + + + + + 1 1
16,
RO €M e ¥ G 2535 G 303 GUE T S1Cnzan €T uen o
Eficacia de los PdM medida dirigida a solventar el impacto que na determinada presién causa sobre la misma ni exencion +1 +1 + + +
17 o
Eficacia de los PAM 1 de medidas gené atienden a mas de una presion)
18
Eficacia de los PM Reduceion en el n? de medid: ninguna d d:
19| Repercusiones del DSEAR sobre los PdM y
consecuencias derivadas EJeCUCIon Ge Mediaas BasICas [Oentatas m 7 X
Eficacia de los PAM caudales ecoldgicos, y presiones ¥ por ly +1 +1 +1 +1 “ +1 +1 “ “ “
20]
Eficacia de los PdM Reduccion del ne de medidas no ejecutadas de los PdM +1 +1 + +1 +1 et ot
21]
eficacia de las n° de efectos i Tos
Eficacia de los PdM " -~ . + 1 + + +
2| previstos que justificaron su inclusién en el PAM
N© de masas de agua de las terrestres son ue alcanzan un
Conservacién y restauracion de la biodiversidad e v N 41 41 +1 41 +1 41 41 41 +1 +1 +1 +1 1
2| buen estado global
Logro de obietivos de conservacion de los espacios de Red Natura 2000 y del lcanzan un estadk favorable +1 +1 +1 w2 “ “
2]
Conservacién medioambiente y relacion con otras.
M Utilizacion sostenible de los recursos naturales. Reduccién de la huella ecolgica (+ huella hidrica) ey el 1 1 ey 1
25| politicas de proteccién
Proteccion, gestion y ordenacién del paisaje Grado de naturalidad + coherencia (+ diversidad) +1 +1 +1 1 =t +1 “
26|
Contribucion al BEA de las aguas marinas (reduccion en el n*de vertidos directos
o AR o o) & ¢ Reduccion en el n2de vertidos directos de AR al mar + “ 4
27| mar]
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Tabla 13.

PLAN DSEAR

Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 1_22 parte).

Cumplimiento de objetivos medioambientales

oma1

ctividad,

Medidasde tipoestructural Medidas de gobernanza Medidas de control y preventivas
Revision e
Restauraciony Vedidas Mejora del
Protecion liminacén e
s destamapvsde | Melratetn | UOELCIE bt e | esedtcns | CLDNED | (oo | comtmin | orocmeniode | oy | commide | (i | ode | cetmndores
N Aspecto evaluado Indicador de sintesis Elementos a valorar —— conectividad | %2 | fluviales, humedales, | relacionadas | TSR m:‘m’mnm oo pit alteracionesy | oER | caudales e o
fovia | 282 estuariosyzonas | conespacios caracterizacién ecolégicos J
obsticulos snudes ¢ modiicadas o
costeras hidromorfoldgicas
artifcales
das o jecutadas relacionad: de infraccion de la
Cumplimiento Directiva EU (sector saneamiento y depuracion) 8 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1
28] 91/271/cee
Cumplimiento Directiva EU (sector saneamiento y depuracion) % hab-eq que recibe un tratamiento conforme a a Directiva 91/271/CEE 1 1 + +1 +
2
Menor presion sobre los RRHH Reduccion del stress hidrico 1 +
30
Evall reserva de disponibles para atender las
v Reduccion del % d d d que no cumplen d 1 1 “ + 1 +1 +1 “ 1 “ +1
=l demandas
[asignacien y para atender de RRHH no convencionales
32|
|Asignacion y para atender desalacién (hm3/afio)
33
Fomentar a reutilzacion de as aguas y disminuir la demanda de agua
sy 8 Volumen reutilizado (hm3/afio)
34| prepotable
Fomentar a reutilizacion de as aguas y disminuir a demanda de agua % volumen de agua regenerada o g o de agua regenerada:
35| prepotable regen/volumen agua depu
[Asegurar e suministro de aguas regeneradas a a poblacion % volumen de agua regenerada consumida respecto al total demandados consumo agua
en condiciones adecuadas regen/demanda de uso
=1 Otros aspectos indicativos de una adecuada
o ; Reduccién de las extracciones, y aumento del caudal circulante (ios), ¢l nivel (humedales), el nivel
planifcacién hidrolgica y/o gest I © + 4 et + et W “ “ “ “ et
3] piezomeétrico (subterréneas)
[z recurso |
plantacion de e de puntos + + w2
38,
16 Capacidad dei iony +1 +1 + 1 + +1 1 1 “ + +
39)
16 Incremento del n® de masas con el caudal minimo controlado 1 1 + )
40
e I Recuperacién de fa continuidad longitudinaly transversal de los rios 1 “ 1 + 1 1 1 “ “
a1
Efciencia sobre recursos disponibles Aumento de superficie total e regadio (ha)
a2
Efciencia sobre recursos disponibles ne de puntos y regis i
43
c to Directiva agricola) Reduccién de excedentes de fertlizacion nitrogenada aplicad alos suelos y cultivos agrarios (t/afo)
4
. ) Reduccion de la carga en las masas de agua procedente
c to Dire agricola) ‘ "
a5 e actividades agricolas y ganaderas (k)
c to Directiva Incremento del n? de zonas vulnerables recuperadas
15
de , reutilizacién de aguas residuales
|adopcién de d lar en medid: residuos v
b lodos
(eficiencia Itura, ocioy |Reduccién de consumos y pérdidas de agua por mejora de la eficiencia e su transporte, distribucién y
18 turismo) aplicacion (redes de distribucién, bombeos,..
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Tabla 14.

PLAN DSEAR

Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2y 3_12 parte).
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Tabla 15. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2y 3_22 parte).
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Tabla 16. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2y 3_32 parte).

PLAN DSEAR

N —

1 “a 2
Reucot g v e mesios n s deos e “ a a -
1 1 1 1 1 1
e '
"
1 2 1 ) 1 2 1 2
“
1 1 1 2
p— ot “ - " " 2 - “ “
B 1 1 1 1 2 2 1 1 -
B T — " 2
-
|
B 1 N 2
1
)
B T N N "
-
8
B ' - 2
“ 2
-
a
2
2
2
B 2 2 " 2 2 2 2
B 2 2 N “ “ 1 2 1
a “ a 1 " 4
B 1 1 - 1
2
B 1 1 1 n

Estudio ambiental estratégico (Anexos) Pagina 91 de 95



Plan Nacional de Depuraciéon, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

Tabla 17. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4y 5_12 parte).
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Tabla 18. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4y 5_22 parte).
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Tabla 19. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4y 5_32 parte).
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Tabla 20. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4y 5_42 parte).
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